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, W a r s z a w a, 14. 10. (wł. k) Od Je- 
^Hego z kierowników Fartjj Pracy dowia
duje się nasz korespondent, że naczelne 
Czynniki tej partjj dostosują swoją taktykę 
PQ lityczną do przewidywań, że obecne 
!*b ustawodawcze będą rozwiązane z 
fońcein bm. lub z początkiem przyszłego 

^lesiąca. W tych dniach odbyła się tle- 
cydu;iąca narada najwybitniejszych osobi
sto 'ci ze świata sanacyjnego, na której za
padła ostateczna decyzja co do wyboru 
P>etod wyborczych. Postanowiono za 
y szelką cenę nie szczędzić pieniędzy, dą- 
s-Vć do rozbicia stronnictw środka i pra
wicy. licząc się z tern, że pierwszy atak 
na jedność stronnictwa PSL. Piasta,

SERCE TADEUSZA KOŚCIUSZKI 
przybywa du Polski.

. Warszawa, 14 10. (wi- k.) W ponie
działek 17 b. m. przy będzie do Warszawy 
sPec]alnv wagon, wyłączony z poc'ągu, wlo
kącego zbiory i pamiątki z Rappersrylu z ser
cem Tadeusza Kościuszki. Dziś odbyła sę na 
Zamku narada, na której ustalono program u- 
roczystości przyjęcia wielkie] i drogocennej 
relikwji. Wagon z sercem Naczelnika Kościu
szki postaw:ony będzie na rampie na dworcu 
głównym, skąd przez pokoje recepcyjne zabra
ny zostanie do policji.

KS. KARDYNAŁ HLOND UDAJE SIĘ , 
DO ŁODZI-

Warszawa, 14. 10. (wł.k.) Dowiad demy się, 
źe ks. kardynał Hlond udaje się 16 _bm. do 
Łoazi." gdzie dokona poświęcenia _ świątyni 
księży Salezjanów przy ul. Pomorsk.ej.

WYDZIAŁ APROWIZACYJNV-
Warszawa, 14. 10. (wł k.) Nowoutworzony 

W departamencie samorządowym ministerstwa 
spraw Wewnętrznych wydział aprowizacyjny 
obejmuje swemi kompetencjami ogólną poli
tykę aprowizacyjną państwa. Miedzv inner 
do kompetencji jego należą takie -sprawy, jak 
sprawy polityki celnej w zakresie aprowiza- 
cJ’inym i taryf kolejowych na artykuły żyw
ności, i piecza nad sprawa mieszkań, załat
wianie spraw związanych z udzalem Minister
stwa Spraw Wewnętrznych w kormtece eko
nomicznym rady ministrów, załatwiali e spraw 
rady spożywców, oraz współpraca w Minister
stwie Spraw Wewnętrznych z innemi urzę
dami w zakresie aprowizacyjnym.

ZA UGODĄ Z POLSKA. ,
Gdańsk, 14. 10. PAT Partja socjallstyczno- 

demokratyczna ogłosiła dz.ś odezwę wybor
cą w związku z wyborami do sejmu gdań
skiego, które odbędą się 13 listopada br. Ode-
2 w a podkreśla na wstępie konieczność prze
dstawienia się katastrotalnej poi tyce nacjo
nalistów niemieckie!!. W dalszym ciągu odezwa 
kjytykuje ostro niepowodzenie wolnego miasta 
Gdańska zarówno w dziedzinie polity ii we
wnętrznej, jak i zewnętrznej, spowodowanej 
Przez rząd nacjonalistyczny, a w przeciwień
stwie, wskazując na sukces odniesiony przez 
Wolne miasto w czasie, w którym socjaliści 
Uczestniczyli w senacie wolnego miasta. Z 
Cnwilą wejścia socjalistów do sejmu stosunki 
zewnętrzno-polityczne znacznie się uspokoiły, 
naprzężenie stosunków miedzy Gdańskiem 
a Polską ustąp lo miejsca nastrojom przyjaz
nym. Gdańsk uzyskał większy udział w pol
skich dochodach celnych, przemysł gdański 
otrzymał cały szereg zamówień polskich, co 
Pozwoliło na znaczne zmniejszenie się bezro
bocia. Odezwa podaje na końcu program wy
borczy partji * 1 socjal styczno-demokratycznej,
który na pierwszym miejscu głosi konieczność 
owrotu do zainicjowanej przez socjaldemo

kracie polityk) porozumienia z Polską na grün
de obowiązujących traktatów, przy równo- 
czesnem przestrzeganiu samodzielności nie
mieckiej kultury w Gdańsku.

n MORD POLITYCZNY.
Uragą, 14. ]0_ (wi.eu.) Na n.edawno mia- 

lcn^aneg? P°sła albańskiego Cenar Beya do
pa "° dzisiaj o godz. 22 zamachu w hotelu 
den» ?,e/ sdzie znajduje się lokal poselski; stu-
3 razv ans-ki’ iS-ietiii Bebri strzelił do posła 
w drnA ratlląc go ciężko. Poseł albański zmarł w drodze do szpitala

w oboz«"'nsiffŒ^towiicl*?
Czy nie szkoda pieniędzy, czasu i sił?

przy wystąpieniu posła Szmigla nie po- j graniczyć do roli „próbnego uderzenia", 
wiódj się. Postanowiono incydent ten o- Akcja*główna ma rozpocząć się niebawem.

Emisja pożyczki polskiej
już % przyszłym tygodniu?

W i e d c ń. 15. 10. (AW) N Fr. Presse“ 
donosi z Nowego Jorku: Trust banleerów, 
którzy stoją na czele syndykatu finanso
wego polskiej pożyczki, ogłasza, że emisja 
tej pożyczki nastąoj już w ciągu przyszłe- 
go tygodnia po kursie 92.

TERMIN OGŁOSZENIA SUBSKRYPCJI 
POŻYCZKI.

Warszawa, 14. 10. (wł.k.) Z kół urzędowych 
komunikują nam, że term u ogłoszenia sub
skrypcji pożyczki zbiegnie się z ogłoszeniem 
prospektu pożyczki w prasie zagranicznej 
i krajowej. Termin ten wyznaczony jest na 
p erwszą połowę przyszłego tygodnia.

PROF. KEMMERER OTRZYMAŁ 
order „Polonia Resthuta“.

Warszawa, 14. 10. (wł.k.) Poseł polski w 
Waszyngtonie Ciechanowski w Imieniu rządu 
poisk ego wręczył profesorowi K.mmcrerowi 
w Waszyngtonie odznakę orderu Polonia Re- 
stituta. Jest to dowód uznania za pracę Kem- 
merera, położoną na stanowisku pizewodni- 
czącego komisji rzeczoznawców polskich.

DOLAR 890.
Warszawa, 14 10. (wł. k.) Wobec chao

su obliczeniowego obecnej wartości ustawo
wej złotego, należy stwierdzić, że cyłrą orien
tacyjną wartości złotego w stosunku do dola
ra jest cyira 8-90.

Myczüa fesi naturalnym ür^Klem
rozwoju ekonoir cznego Polski —

MÓWI POSEŁ AMERYKAŃSKI P. STETSON.
GLOSY ZAGRANICY O ZNACZENIU POŻYCZKI.

Warszawa, 14. 10. (wł.) (k) Cała 
prasa rządowa stara się przedstawić doj
ście pożyczki do skutku jako wyłączny 
sukces obecnego gabinetu. Miarodajne 
więc będzie dla obiektywnej oceny po
życzki zdanie bardzo interesującego się 
prawami pożyczkowemj i życzliwego dla 

Polski posła amerykańskiego w Warsza« 
wie Stetsona, który w rozmowie z przed
stawicielami prasy oświadczył dziś, co na
stępuje:

Mojem zdaniem ukłau o pożyczce jest 
naturalnym krokiem w rozwoju ekono
micznym Polski. W dalszym ciągu poseł 
Stetson podkreślił, że pożyczka może o- 
worzyć szereg nowych możliwości dla 

Polski, bardzo korzystnych dla handlu j dla 
polskiego i amerykańskiego. Zakończenie 
rokowań pożyczkowych jest znamien e 
dla oceny zdrowych podstaw ekonomicz
nych, na których opiera się przyszłość 
Polski.

ZNACZENIE POŻYCZKI.
Londyn. 14 10. (wł. eu.) PoseLtwo pol

skie ogłasza w prasie urzędowy komunikat, 
że rząd oolski podpisał układ o pożyczce. Da
lej poselstwo podaje szczegóły układu, zawar
tego z bankami amerykańskiemu W komuni
kacie podkreśla się, znaczenie pożyczki, jakie 
ma dla dalszego rozwoju Polski oraz .wska
zuje sie na wpływ pożyczki w zakresie sto
sunków międzynarodowych, oraz zręczne ze
stawienie gospodarczej i finansowej statysty
ki polskiej. Londyński udział w pożyczce wy
nosi 2 rrtilj. funtów. 15 mili. doi- przypada na 
kontynent, a reszta t. j. 47 mili- na Amery ę.

V
BERLIN O POŻYCZCE.

Berlin. 14 10. (wj. eu.) Wiadomość o u- 
stanowieniu doradcy finansowego konsorcjum 
amerykańskiego w związku z zaciągnięciem 
pożyczki amerykańskiej wywołało tutaj wiel
kie wrażenie. Cała prasa ogłasza wiadomości, 
brzmiące sensacyjnie I Komentuje częściowo

w tym kierunku, że nie rozchodzi się o nic in
nego. jak o kontrolera finansowego,!?!) który 
ma dbać o interesy amerykańskich wierzy- 
cieü. ,

GŁOS CZESKI O POŻYCZCE.
Praga, 14 10. (wł.) „Präge* Presse“

pr :ynosi wstępny artykuł pod nagłówkiem 
„Wielki sukces polski“ w którym podkreśla 
fakt, że miisio największych wysiłków Rzeszy 
niemieckiej, by utrącić polską pożyczkę w A- 
mery^a. doszła ona jednak do sKutku i to pod 
stosunkowo korzystneml warunkami, co ozna
cza. iż finansiści amerykańscy, którzy sa po- 
Iniormowani doskonale o wszystklem. co ich 
interesuje., wierzą w solidne pudstawy i dosko
nałe możliwości rozwojowe Polski pod wür
den) gospodarczym, a także politycznym. Pol
ska nie jest prymitywnym krajem agrarnym 
ale posiada również wysoko rozwinięty cięż
ki przemysł i olbrzymie złoża węglowe, oraz 
naftowe, a 1akże przemysł rolny- Nie należy 
też przypisy;, ać zbytniej roli antagonizmowi 
plsko-memieckieitiu. Polska należy do krajów, 
które, poniosły największe szkody gospodarcze 
skutkiem woiny światowej. Restytucja ich po
chłonęła miljardy. resztę kapitałów pochłonęła 
Inflacja. Należy jednak pamiętać, że Polska 
należy do najmniej obdłużonych krajów w Eu
ropie. . ż.e również opodatkowanie należy tam 
do. najniższych — zaledwie 54 zł na głowę- 
Również bierny bilans handlowy św:adczy ra
czej o szybkim rozwoju gospodarczym i o 
czynionych inwestycjach Polska iest iednym 
z tych. krajów, które najbardziej potrzebują 
kapitałów zagranicznych, a które zarazem są 
najbardziej zdolne do rozwoju. W.e o,tern kr- 
pitał amerykański, który dusi się formalnie od 
nadmiaru gotówki. Artykuł półoflcjalnej „Pra
ger Presse“ kończy się zapewnieniem, że tak
że Czechosłowacja bardzo chętnie udzieliłaby 
Polsce swych kapitałów, a również sił tech
niczny ch. celem rozbudowy potężnych bogactw 
naturalnych naszego zaprzyjaźnionego sąsia
da. Czechosłowacia chętnie przyłączą sie do 
tego dowodu zauîan’a, iakiein jest udzielenie 
tak ogromnej pożyczki ze strony kapitału ame
rykańskiego w Polsce.

P. premier PiłsdsHi idzie ü ftzymü
BĘDZIE \V WATYKANIE I SPOTKA SIĘ Z MUSSOIINIM.

warszawa, 14. 10. (wł) (k) Dzisiej- stidskl przybędzie do Rzymu, Charakter 
t „ABC“ zamieszcza depeszę własnego . podróż; n'e jest jeszcze zdecydowany. W j

każdym razie prenijer .Piłsudski ma być i 
przyjęty na audjencji przez Ojca św. i ! 
spotka się z Mussoliiťm,

sza ....... ....... ...........
korespondenta z Rzymu, który dowiaduje 
się z wiarogodnego źródła, że tn'ędzy 20 
listopada a 10 grudnia br. p. premier Pil-

Płan operacyjny rozbicia stronnictw opo
zycyjnych przewiduje w pierwszym rzę
dzie utworzenie w łonie każdego stronnic
twa rodzaju „konia trojańskiego“ z ludzi 
małych, słabej woli, a wielkie' ambityj. 
Na pierwszy ogień ma pójść „Piast“, ktw- 
rego sanacja chce /.gnębić, czerpiąc wzór 
rozbicia z NPR. Użyte tu będą w pewnej 
mierze wywrotowe ugrupowania chłop
skie. W ślad za tem iść ma Chrześcijań
ska Demokracja wreszcie atak zostanie 
skoncentrowany na Narodowej Demokra
cji, jakkolwiek sanatorzy w swoich rachii- , 
bacłpiiaimniej uwzględniają tę oartję, li
cząc się naturalnym zanikiem(?) jej wpły
wów.

25 LECIE BISKUPSTWA
Warszawa, 14 10 (wł. k.) W związkn 

z uroczystością obchodu we Lwowie 25-łecła 
biskupstwa J, E. ks, metropolity Teodorowt- 
cza wyjechały dziś z Warszawy do Lwowa 
delegacje miejscowych organizacyj społecz
nych, które wręczą dostojnikowi Kościoła 16 
k m- ąibumy pamiątkowe z podpisami wielu 
katolickich 1 narodowych Instytucyj 1 irgajt- 
'acyl. T -,

1 )BÓR PODATKU MAJĄTKOWEGO
Warszawa. 14. 10. (wt.k.) Ministerstwo

Skarbu ograniczyło pobór podatku majątkowe
go w następujący sposób: a) dla płatników
wyższych stopni od 10 tys. zł. majątku t ' 
1-szej i Ifl-ciej grupy kontyngentowej do 100 
proc. ostatecznego podatku bez zwyżki kon
tyngentowej, b) dla płatników wyższych sto
pni ponad 10 tys. zł. majątku II-giej grupy kon
tyngentowej do połowy podatku. Celem osią
gnięcia przewidzianych z tego źródła wpły
wów ministerstwo Skarbu zarządziło pobór 
od płatników wyższych stopni ponad 10 tys. 
zł. majątku na poczet zaległości tego podatku 
dalszej raty w wysokości 80 proc. od sza
cunku majątku, ustalonego w roku 1925 przy 
wymiarze podatku majątkowego. Rata ta płat
na w dwuch równych częściach do 15 listo
pada r. b. i 15 stycznia r. p.

WYSIEDLENIE Z POLSKI DZIALaCZÓW 
LITEWSKICH.

Warszawa, 14 10. (wł. k.) 7 Wilna ko
munikują. iż w dniu dzisiejszym władze pol
skie wysiedliły z granic państwa na Litwę 11 
aresztowanych ostatnio działaczy litewskich. 
Wysiedlonych odebrał komesdAt posterunku 
litewskiego, między wsiami Użałia a Marków- 
szczyzną. Z naszej strony obecny był przy 
przejściu granicy przez wysiedlonych starpsti 
Łukaszewicz, komendant policji Dubieński 1 
posterunkowy- Baranowski.

O POŻYCZKĘ DLA W 4RSZAWY,
Warszawa, 4. 10 (wł.k.) W związku z doj

ściem do sk-tku pożyczki zagranicznej stała 
sie bardziej altualrtą sprawa pożyczki zagra
niczne! dla stolicy. Jak nam komunikują czyn
niki miarodajne, oferta banku Chapmanna
1 inne przestał’.' być aktualne, ponieważ ma
gistrat miasta Warszawy skłonny jest raczej 
zawrzeć pożyczkę pieniężną w sumie 20 mil], 
doi., przyczem połowa tej sumy byłaby na ce
le budowlane. Suma ta pozwoliłaby miastu 
wybudować 20.000 izb. Druga połowa pożycz
ki byłaby przeznaczona wyłącznie na inwesty
cje ogóino-miejskie.

STRAJK OGÓŁU BANKOWCÓW?
Warszawa. 14. 10. (wł.k.) O ile by polre- 

tnictwo rządu w sprawie strajku w Banku 
Dyskontowym spełzły na niczen., należy się 
Hczyć z możliwością strajku pracownurów u- 
myślowych wszystkich banków 1 części nawet 
pracowników umysłowych Innycn dykasteryj. 
Plan tego strajku jest wypracowany przez 
centralną organizację pracowników umysło
wych.

Z POSIEDZENIA RADY SPOŻYWCÓW.
”7 a r s z a w a. 14 10 (wł. k.) Dzisia' po 

południu odbiło się w Ministerstwie Spraw 
Wewnętrznych posiedzenie rady spożywców. 
Przyjęto szereg wniosków, stawianych prze
ważnie przez lewicowych członków rady, do
magających s ę obnażenia cen zboża przez wy. 
warcie odpowiedniego nacisku podatkowego I 
poktybe kredytową oraz podporządkowanie 
uoiityki podatkowej i kredytowej polityce cen,

1
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Sprawa usunięcia Sejmu
Już w czasie, gdy rokowania o po

życzkę dobiegały do stadjum końco
wego, toczyły się na łamach prasy roz
ważania na temat, czy sprawa pożycz
ki ma się znaleść przed forum Seimu 
i Senatu, czy też do jej zawarcia wy
starczy dekret Prezydenta Rzeczypos
politej. Pierwotnie uchodziło to za pe
wni. że bez ciał ustawodawczych spra
wa atak doniosłego znaczenia dla pań
stwa i społeczeństwa nie może być za
łatwiona, — rozważania te zaczęły się 
dopiero, gdy imieniem Rządu p. wice- 
premjer Bartel kilkakrotnie podkreślił, 
że Rząd w kwestji tej do Sejmu i Se
natu zwracać się nie będzie.

Rząd w tym względzie opiera się 
na ustawie o pełnomocnictwach, któ
rej pierwszy artykuł mówi o upoważ
nieniu Rządu do przedsięwzięcia za
rządzeń dla stabilizacji waluty. Ponie
waż zaś pożyczka zaciągnięta ma cha
rakter stabilizacyjny, uważa Rząd, że 
podpada ona w zakres jego upoważ
nień.

Ostatecznie każdą ustawę można 
Interpretować tak lub owak, w tym 
wypadku jednak sądzimy, że interpre
tacja ta jest zbyt dowolną. Według tej 
interpretacji rządowej możnaby ramy 
upoważnień, jakie Rząd posiada w 
swych pełnomocnictwach, rozszerzyć 
na bardzo wiele dziedzin życia gospo
darczego. Możnaby się nawet porwać 
na obalenie ustawoego dnia pracy i in
ne prawa ludności pracującej, można
by eksperymentować dowolnie w tym 
lub owym kierunku, a wszystko nazy
wałoby się, że robi się to dla stabiliza
cji waluty. Pożyczka zagrań.czna obok

Wobec tego odczekać trzeba, iakie 
u nag stanowisko zajmie komisja kon
troli długów państwowych, czy zgodzi 
się na ową interpretację rządowrą.

Całkowicie i tak nie uda się Rzą
dowi wyłączyć Sejmu od zajęcia się 
sprawą pożyczki. Skoro bowiem po
życzka zrobiona jest na podstawie de
kretu Prezydenta Rzeczypospolitej, de
kret ten musi być Sejmowi przedłożo
ny w przeciągu 14 dni po jego najbhż- 
szem zebraniu. Nie grozi to zresztą że- 
dnem niebezpieczeństwem, gdyż niema 
mowy o tern, by Sejm z dekretem tym 
zrobił tak, jak to uczynił z dekretem 
prasowym, który zresztą na to całko
wicie zasługiwał. Sejm bowiem po
trzebę pożyczki zawsze uznawał i fakt 

Jej dojścia do skutku uważa za rzecz 
korzystną dla państwa. Jakkolwiek 
więc komplikacji jakichś nie trzeba się 
obawiać, to jednak stwierdzić należy, 
że konstytucyjnie sprawa nie przedsta
wia się w porządku. Nie jest to pierw
sze u nas naruszenie konstytucji i na 
te rzeczy jesteśmy już poniekąd jakoy 
znieczuleni, co tłumaczy się tern, że

życie nasze państwowe nie ma jesz
cze swej tradycji, wobec czego nie mo
żemy się równać z państwami zacho- 
dniemi, gdzie wprost nie możnabyłoby 
sobie wyobrazić, aby w takiej sprawie 
ciała ustawodawcze mogły być wyłą
czone od zabrania głosu i udzielenia 
swej konstytucyjnej aprobaty.

Trudno wogóle dopatrzeć się. jakie 
rzeczowe i poważne argumenty ma 
Rząd za sobą, gdy upiera się przy 
swej dziwnej interpretacji. Można do
myślać się tylko, że w grę wchodzi tu 
ten małostkowy punkt widzenia, ażeby 
od jakiejkolwiek zasługi za przeprowa
dzenie pożyczki wyłączyć wszystkie 
inne czynniki, a wysunąć tylko siebie. 
Małostkowość ta objawia się zresztą 
nie pierwszy raz i nie-tylko w tym wy
padku. Byłby już czas, aby raz jej po
łożyć kres, a była obecnie sposobność 
ku temu, gdy przyszło do situtku dzie
ło. którego doniosłość uznają wszyscy, 
i które, jeśli ma przynieść wszystkie te 
dodatnie skutki, jakich się spodziewa
my, powinno się oprzeć na współpracy 
wszystkich czynników, którym los 
państwa jest równie drogi, a więc tak 
Rządu, jak i społeczeństwa.

W. Z.

Sio miljonów zł. kredytu
na cele budowlane

URUCHOMI BANK GOSP. KRAJOWEGO
W a r s z a wa, 14. 10. (wł.) (k) W uaj- ! ku z kas państwowych ratami, bank b .dzie 

bliższym czasie Bank Gospodarstwa wa- I realzowal kredyty stopniowo, Prze- 
jowego przystąpi do uruchomienia i!)0 rai- dewszystkiem będzie uwzględniona War- 
ijonowego kredytu na cele budowlane. Po- | szawa i Łódź. 
nieważ suma ta będzie przelewana do ban- |

łych korzyści, jakie przynosi życiu go
spodarczemu, a o jakich wszyscy jeś- 
jteśmy przekonani, jest równocześnie 
stałem obciążeniem skarbu państwa, 
a temsamem i społeczeństwa. Czyż 
dziwnem się wobec tego może wydać, 
że społeczeństwo przez swoją repre
zentację parlamentarną chce wziąć u- 
dział w przeprowadzeniu tak donios
łego dzieła?

Słusznie socjalistyczny „Naprzód“ 
pisze, że swoista zaiste interpretacja 
Rządy art. 1. ust. o pełnomocnictwach 
bierze sobie za przykład chyba osła
wiony § 14 ^ konstytucji austriackiej. 
I ten paragraf zakazywał przyjmowa
nia przez skarb państwa zobowiązań 
na dłuższy termin, a mimo to na pod
stawie tego paragrafu zaciągano po
życzki. Robiono to śmiało, bo można 
było polegać na usłużności komiji kon
troli długów państwowych, której pod
pis na obligacjach pożyczkowych był 
dla zagranicznych wierzycieli listkiem 
figowym, zasłaniającym brak konsty
tucyjnego przyzwolenia.

Eflęska rządu Rzeszy
w kadzie państwa.
LOS USTAWY SZKOLNEJ ZAGROŻONY.

Berlin. 14. 10. (PAT) Na dzisiejszem 
posiedzeniu rady państwa Rzeszy rząd 
Rzeszy poniósł niespodziewaną i dotkliwą 
oorażkę, która może wywołać poważne 
komplikacje w cale} sytuacji połtycznej. 
Projlskt ustawy szkoine’ który dla cen
trum jest decydującym argumentem do po

zostania w obecnej koalicji z prawicą, u- 
leg| w czasie obrad komisyjnych Rady 
państwa bardzo poważnym zmianom, dz e 
kj całemu szeregowi poprawek, wprowa
dzonym do projektu na wniosek rządu 
pruskiego.

DORÓWNUJE TEJ Z CZASÓW INFLACJI. .
i

Warszawa, 14. 10. (wł. k.) Z Łodzi 
komunikują, iż konjunktura przemysłu włó 
kenniczego, jaka ostatnio się wyłoniła, 
dorównuje koniunkturze z czasów inflacji. 
Ma to ujemne strony, ponieważ nienależy
ty rozwój eksportu powoduje tworzenie

wielkich zapasów towarów w składach fa
brycznych. Wskutek tego należy się li
czyć z przejśc'ową redukcją personelu 
pracowniczego w fabrykach włókienni
czych oraz zmniejszeniem rozmiarów pro
dukcji.

\
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Odol jest niedościgniony co do 
siły działania antysepiycznego i 
przyjemnego smaku w ustach.

KOMISJA KONTROLI PLUGÛW 
PAŃSTWOWYCH.

Warszawa. 14. U), (wf k.) Dnia 18 bm. pod 
przewodnictwem marszałka Trarnpczyńskiego 
odbędzie się posiedzenie komisji kontro'; dłu
gów państwowych. W sktad komisji wchodzą 
członkowie izb. Na porządku dziennym znaj
duje się sprawa ostatn ej pożyczki oraz spra
wozdanie z działalności komisji.

Art. 11 ustawy na mocy której działa po
wyższa komisja, orzeka iż wszelkie zapisy 
dtużne. wydawane przez państwo, winny być 
podpisane przez dwóch członków komisji, 
a zatem także obbgaeje , podpisanej ostatnio 
pożyczki muszą zawierać podpisy dwóch człon
ków komisji kontro!! długów państwowych. 
Komisja obowiązana jest kontrolować, czy 
długi państwowe sa zaciągane na mocy usta
wy oraz, czy oprocentowanie i amortyzacja 
pożyczki są ściśle przeprowadzane według 
ustawy. Art. 13 ustawy postanawia, że m ni- 
ster skarbu jest obowiązany uwiadamiać na 
czas komisję kontroli długów państwowych I 
każdorazowych znranach zaszłych w stanie 
długów państwowycli.
OFICEROWIE MAJA PIERWSZEŃSTWO- ,

Warszawa 14 10 (wl k) Według pro- 
tektu ministerstwa spraw wojskowych, ofice
rowie przenies'eni do rezerwy lub stanu spo
czynku. przy jednakowych kwalirkacja.'h z 
innymi kandydatami na stanowiska państwowe 
lub samorządowe i w przeds'ębiorsi wach sub
wencjonowanych przez państwo przysługuje 
prawo pierwszeństwa, Celem przestrzega a 
tej zasady ma bvć powołana do życia special- 
na kotnisia' w sklad której wchodzą przedsta
wiciele poszczególnych ministerstw.

LICZBA BEZROBOTNYCH.
Warszawa. 14. 10. (w* k ) Liczba bezrobot

nych w okresie od 1—8 bm. wynosiła na tere
nie całego państwa 117.422 osoby. W rej licz
bie 87.857 mężczyzn. 20.505 kobiet. Po raz 
pierwszy od potowy marca b. r. liczba bezro
botnych wykazuje wzrost o 386 osób.

KASYNO GRY W GDYNI?!
Gdynia, 14. 10. (A\V.) Magistrat trrasća

Gdyni otrzymał propzycję grupy przedsię
biorstw w sprawie otwarcia w Gdyni kasyna 
gry. Rnda miejska przychylna się do wniosku 
1 poiedia magistratowi poczyń’ć w m'nister* 
stw'e Spraw wewnętrznych oapowiednie kroki 
dla uzyskania zezwolenia na budowę kasyna 
gry w Gdyni. I

KONFISKATA.
Dyrekcja Policji w Król. Hucie skonfisko

wała nr. 39. 40. 41 i 42 czasopisma .Berliner 
illustrierte Zeitung" za romans, napisany przez 
Ryszarda Skowronka p. t. „Heimat Hc'mat",

(Pat.)
POŻYCZKA PRUSKA.

Berlin 14 10 (PA1 ) Biuro Wolffa i tu
tejsze dzienn ki wieczorne donoszą że 30-m'lJ. 
pożyczka pruska została zaraz po złożeniu do 
podpisu pokryta całkowicie z nadwyżką.

MACIEJ WIERZBIŃSKI.

FąlśO 0K0WÏ
Powieść z czasów plebiscytu śiąskiiego.

18; ——o--------

Teraz dopiero nastąpiło istotne powitanie. Trą
ciwszy się z Wiktorem kieliszkiem, wypił jego za
wartość z pewnem nabożnem namaszczeniem. I na
lał. Porucznik, w porównaniu z nim niemowlę, nie 
naśladował go, więc Lis sam wychylił drugi kieli
szek niejako z obowiązku codziennego i w toku ga
wędy poprawił trzecim. Znów nalał i szybko, ma
chinalnie wlał w gardło wódkę, spłukał ją piwem, 
i znów nalał.

Pociągnięty za język rozgada? się i okazało sie. 
źe cichaczem, dorywczo puknął kilka razy do Pru
saków z powstańcami. •

— Jakże to? — zagadnął go Wiktor. — Oni bili 
Szwabów z powstańcami, a nie powstańców ze 
Szwabami?

W istocie był to problemat, nad którym Lis nie 
zastanawiał się dotąd. A stało się to poprostu tak.

B ło już po północy, a więc po licznych poczę
stunkach w rojnej izbie gospody, gdy reszką do niej 
dwóch znajomych chłopów. Wypili coś z msem i 
jeden z nich szepnął mu na ucho:. bydzigm mc Szwa
bów... Bić. Mniejsza o to, kogo i czernu; Słowo to 
działało nań magicznie, bo rozumiał, ze pic i bic 
stanowiło jego rację bytu na świecie. Więc nasta
wił uszy i niebawem wyniknął z flintą w noc sierp
niową. Uśmiercił w Mikołowie dwóch „boszow , w 
tem oficera i o świcie wrócił do domu, żałuiac, ze 
powstanie omdlało w zarodku.

Dla Niemców postradał wszelki szacunek od 
dawna. Nie darmo żona jego powtarzała: „Deutsch
land, Deutschland ueber alles, próżna miska, próżny 
talerz“. I wielką wojnę przegrali.

Przypomniał się Lisowi i przedświt rewolucji 
niemieckiej dnia 9 listopada i twierdził, że pierwszy 
strzał rewolucyjny na statku wojennym w Kilonji 
padł z inicjatywy marynarzy Polaków.

Pierony były to siraszne, jak Maks Lis. który 
oczywiście trzymał się ich jak nies. Oni to pierwsi 
podszepnęli nieco bolszewizmem rażonym kamra- 
dom słowo: rewolucja! Podobało się to widać 
Szwabom, bo padło na odpowiedni grunt. A zatem 
rewolucja. Dobrze. Ale jak to zrobić?

Nie wiedzieli. Trzeba było o to spytać się Po
laków. Zalecono im aresztować kapitana okrętu i 
przełożonych. Uskutecznili to. Lis pospołu z nimi, 
zaczem stanęli znów jak wół przed malowanemi 
wrotami. Poszli przeto raz jeszcze do kolegów, Po
laków' z zapytaniem, co dalej? _ Ci kazali im zawia
domić o tem załogi najbliższych statków wojennych 
i zachęcić do rewolty. I tak pierwszą iskrę tej re
wolucji, która w oka mgnieniu wybuchła płomie
niem i ogarnęła Niemcy, rozniecili Polacy.

Lis. którysam brał w tem udział, przysięgał 
Wiktorowi, że tak rzeczy się miały, jak opowiadał. 
Wymieniał nazwiska swych polskich kamradów, 
sławił bosmana, rodem z pod Poznania, wywierają
cego dominujący wpływ na marynarzy, i porucznik, 
zrazu sceptycznie usposobiony, radował się w du
chu, że wśród tych niemieckich wilków; morskich 
Polacy okazali się głowTą a Nemezis dziejów7a tak 
pokierowała tymi synami polskiej ziemi.

Gdy Lis mówił o tem ze wszystkimi szczegó
łami. podnosiła się w mm tęsknota za takiemi wspa 
niałenii momentami, gdy można było pierońsko b;ć, 
bić na mord, krzesać „krzepę“ ze swych dębojyych 
mięśni. -w ». v ní v » ^ •t

Zrozumiał Wiktor. Wykładał mu, że jeśli Niem
cy zamierzali terrorem rozstrzygnąć plebiscyt. Ślą
zacy musieli zawczasu pomyśleć o sparaliżowaniu 
ich bandyckich praktyk. v

— Wtedy, Maks, będzie też dla ciebie robota!.. 
— rzekł Wiktor. — Znajdziesz sobie godnych siebie 
pieronów. Bo nastaje czas. gdy Ślązacy będą pa
nami tej ziemi, jeśli okażą się tego warci... Nie damy 
ziemi, skąd nasz ród! Dość służby, dość niewoli!

W oczkach Lisa łysnęło cos złowrogo i miał 
ochotę grzmotnąć pięścią w stół. Lecz w tym razie 
szkło na blacie byłoby wyprysło jak z procy i po
tłukło się. A to nie wypadało w towarzystwie ka
walera z dobrego domu. Więc odsapnąwszy. Maks 
nalał wódki w kieliszki. Wiktor nie mógł już uchy
lić się od kieliszka, gdyż należało mu. inko prawemu 
Ślązakowi, wypić na pohybel długoletnich tyranów 
ich ojcowizny.

— Zoboczom, djnbelskï (Vliemce! — mruknął 
Lis i prosił Wiktora, by dał mu znać, co, gdzie i 
kiedy, i niejako wziął go pod swoją komendę.

Nareszcie pani Fryda. odziana odświętnie, za
prosiła ich na obiad do izby mieszkalnej. Wypiła 
na cześć gościa duży kieliszek wódki i pochwaliła 
się przed nim, że, pozbywszy się tej gospody, obej
mie w październiku bardzo okazały, przy głównym 
trakcie położony dom zajezdny w Śznpienieach. jaki 
udało się Lisom nabyć korzystnie od jej krewnego. 
Mąż jej połykał kiełbasę, pomrukiem objawiając 
swe zadowolenie z tej strawy i czuwał nad tem. by 
szklanice od piwa nie stały puste. Wiktor zaś spo
zierał na zegarek i ulatywał myślami do panny 
Emmy.

W godzinę potem pożegna? przyiacieia serdecz
nie. nie przypuszczając, że ujrzy go znów bardzo 
prędką, -----

»■' (C. d. nj
" Č*. * <■ ■I
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Plan stabilizacyjny Rządu Rzeczypospolitej Pnlskiej.
Celem stamlizacji złotego na podstawie 

złotej, ustalenia kredytu Polski w kraju i za
granicą oraz zabezpieczenia mocnej podstawy 
dla ekonomicznego rozwoju kraju rząd po- 
satnawia przeprowadzić następujący plan:

CZĘŚĆ I. BUDŻET.
v Îot juzna^e‘ że równowaga budżetowa na 

nd ,vinna być ustalona na mocnych
podstawach i uczyni następuiące zarządzenia 
w MiągU ,naibl‘ższych dwuch lat.

a rok 1927/28 ząd przeprowadzi niezwto- 
cznn zwiększenie dochodów, aby zadośću
czynić dodatkowym wydatkom na cle admi- 
zítai?^ne wyncszacym okoto 80 miljonów 

'eh na opłatę ciężarów płynących z po- 
, ,czki stabilizacyjnej i na istotną nadwyżkę, 
wysokość tych dochodów wyniesie ccnaj- 
tnn*ej 300 miljonów złotych.
^..“Uldżet na rok skarbowy 1928 będzie prze

mywał istotną nadwyżkę. Żadne wydatki 
e mogą być uskutecznione, o ile iie będzie 

ł łwodowane powiększenie dochodów Wszel- 
. nadwyżka, osiągnięta w danym miesiącu 
oęazie. użyta tylko na cele, wyszczególnione 
w bieżącym budżecie albo w nastçpuvm.
, Jeżeli w ciągu kwartału wydatki były 

*byt niskie albo dochody zbyt wysoko sza
cowane, co grozić może naruszeniem równo
wagi budżetowej rząd natychmiast zmniejszy 
Wydatki, albo zapewni sobie dodatkowe do- 
cn->dy. Rząd będzie kontynuował obecny sy- 
*rcm miesięczny budżetu.

Szczegółowe wydatki wszystkich mini
sterstw będą zatwierdzane przez ministra 
skarbu 1 przenoszenie dochodów poszczegól
nych ministerstw nie może być zatwierdzone 
maczej niż za jego zgodą.

Wszystkie wpłaty na rzecz rządu dokony
wane będą za pośrednictwem Banku Polskie
go, p. K. O. i Kas Skarbowych. Wolne fun
dusze skarbowe będą lokowane w Banku Pol
skim. Dochody wydatków wszystkich przed
siębiorstw państwowych nie skomercjalizowa
nych będą administrowane oddzielnie od ogól
nych rachunków państwowych w ten sposób, 
py wpływy brutto i nadwyżki nie mogły być 
inaczej użyte, Jak przewidziano w budżecie.

R7ąd w możliwie najkrótszym czasie zor
ganizuje koleje na zasadach autonomicznych 
filbo na zasadach handlowych. Rząd przygo
tuje bezzwłocznie plan reformy systemu po
datkowego i przedsięweźmie kroki dla wpro
wadzenia w życie po zasięgnięciu opinji spe
cjalnie utworzonego Komitetu. Rząd nie sko
rzysta z prawa udzielani? z funduszów skar
bowych pożyczei bankom państwowym, sa
morządom, przedsiębiorstwom publicznym jak 
również na inne cele, oraz nie zażada wpro
wadzenia takiego artykułu do przyszłych bud
żetów. Jednakowoż skarb może udzielać sa
morządom krótkorerminowych pożyczek na 
termin, nie przekraczający 2 miesięcy pod 
Warunkiem że zaliczki te nie przewyższą 20 

roc. podatków pobieranych rocznie na rzecz 
omun jako całości.

POŻYCZKI RZĄDOWE. 
r. Rząd nie będzie pożyczał na potrzeby b"d- 
Stetu zwyczajnego (za wyjątkiem krótkotermi
nowych operacyj). Rząd nie będzie zaciągał 
ant wewnętrznych, ani zagranicznych poży
czek długoterminowych na cele budżetowe 
W ciągu trzech lat. Jednakowoż rząd może 
Eaciągać pożyczki na cele produkcyjne po u- 
Przedniem zasiągnięciu oplnjł doradców, który 
zakomunikuje swoją opinję o charakterze do- 
■ adczyrn co do proponowanej operacji pożycz
kowej. Wszelkie pożyczki zagraniczne pań
stwowe lub komunalne mogą być dokonane po 
zasiągnięciu opinji doradcy.

Rząd spłaci swój teraźniejszy dług p*ynny, 
Obliczony obecnie na 25 miljonów złotych i w 
tym celu zdeponuje odpowiednią sumę w Ban
ku Polskim. Rząd zdeponuje w Banku ^olsklm 
75 miljonów złotych jako rezerwę skarbową. 
Użycie tej sumy, jak i rozporządzanie rezerwą 
skarbową może nastąpić po wykazaniu dorad
cy konieczności umożliwienia skarbowi pokry
cia bieżących wydatków. Rezerwa skarbowa 
nie będzie zniesiona ani zmniejszona tak dłu- 
£°. dopóki Bank Polski 1 doradca nie przyjdą 
do przekonania, że warunki rynkowe dla uzy
skania pożyczek krótkoterminowych wewnątrz 
kraju ustabilizowały się dostatecznie.

CZEŚĆ II. STABILIZACJA WALUTOWA.
Rząd oświadcza, że zrzekł się prawa emi- 

p biletów państwowych i że nie będzie ich 
Więcej emitował Bank Polski będzie jedyną 
instytUGją emisyjną. Bank Polski, jako spółka 
aKcyjna, jest całkowicie niezależny od rządu.

pożyczył obecnie od Banku 25 miljonów 
ziotych na mocy satutu Banku, przyznającego 
Pożyczki rządowi w wysokości do 50 miljo- 
now złotych. Na czas trwania rezerwy skar
powej rząd nie będzie zaciągał dalszych poży- 
czek w Banku.

W faktycznym terminie przystąpienia do 
wykonywania niniejszego planu lub przed ter
min 6m rząd ustali ustawowo nową wartość 
złotego w stosunku do zh 'ta, odpowiadającą 
w przybliżeniu jego obecnej wymiennej war
tości.

W tym samym czasie zostanie zaprowa- 
uzony obowiązek wymieniania biletów Banku 
Polskiego na złoto, albo na dewizy wymienial
ne na złote. Statut Banku Polskiego winien 
posiadać prawo wymienialności na złote.

Bank w porozumieniu z doradcą przestu
diuje sytuację, kiedy bez niebezpieczeństwa 
Prawo to będzie mogło być wprowadzone. 
Zysk z przeszacowania złota 1 zagranicznych 
rezerw na podstawie tej nowej wartości zło
tego przejdzie do rezerw kapitału Banku.

V- cełu wycofania obecnych biletów zdaw
kowych rząd wypłaci Bankowi Polskiemu 140 
nuljpnów złotych a Baiik przejmie zobowią
zanie za połowę obecnych biletów państwo- 
^ch.i zastąpi je stopniowo wlasnemi. które 

będą jedynym środkiem płatnym w kraju.

Ponadto rząd zdeonuje w Banku Polsldm 
90 miljonów złotych, któie zostaną przezna
czone na monety srebrne dwu i pięciozlotowei 
w ogólnej wysokości 140 miljonów złotych, 
przyczem obecne bilety państwowe w wyso
kości 140 miljonów zostaną wycofane.

Dalej rząd nie będzie wydawał żadnych 
zdawkowych monet ponad obecnie znajdujące 
się w ob egu 180 miljonów i 140 miljonów zło
tych srebrnych na mocy powyższego upoważ
nienia, chyba, że Bank Polski uzna, że zacho
dzi ku temu potrzeba.

Bank Polski jest zobowiązany i będzie zo
bowiązany dbać o trwałą stabilizację złotego 
wszystkiemi śroaicami w jego mocy znajdują- 
cemi się.

Wobec tego, że rząd zdaje sobie sprawę, 
że w celu przeprowadzenia trwałego planu 
stabilizacyjnego koniecznie są reformy statutu 
Banku Polskiego, Rząd zgodził się na nie i 
przyjął plany Banku Polskiego i przystąpi 
z min do pracy aby zamierzeniom tym zape
wnić skutki prawne. Są one następujące; 

zmiana wymagań, dotyczących pokrycia, 
zwiększenie kapitału zakładowego Banku, 
wybór cudzoziemca na członka Rady Ban

ku (doradca),
zmiana statutu Fanki: w kierunku umożli

wienia sprzedaży lub zastawu weksli, wyrażo
nych w walucie zlotowej.

W związku z powiększeniem kapitału Ban
ku rząd subskrybuje powiększoną część kapi
tału na warunkach przewidzianych w aneksie. 
Rząd wraz z Bankiem Polskim będą współ
pracować dia osiągnięcia prywatnych długo
terminowych pożyczek zagramcznych. O ile 
jednak Bonk uzna, że pożyczki takie są nad
mierne i mogą zagrażać stabilizacji waluty 
w przyszłości, zastosują wspólnie środki w ce
lu opanowania sytuacji. Bank będzie miał pra
wo komunikowania swych poglądów, dotyczą
cych celowości zakazu pożyczek zagranicz
nych w dasym okresie czasu, a to dla obrony 
stabilizacji waluty.

Sprawa reformy rolnej w Wojewódz
twie Śląskiem nie może jakoś ruszyć z 
miejsca. Trzy miljony zł., złożone dotych
czas w gotówce w Banku Rolnym, leżą 
bezużytecznie i daremnie czekają swego 
właściwego przeznaczenia. Również da
remnie czeka na swą ziemie ludność Ślą
ska. Powołane do przeprowadzenia par
celacji rolnej organizacje, mające w swym 
ręku pieniądze i środki prawne, dotych
czas jakoś nie mogą uporać się z przezwy
ciężeniem złej woli tych, którzy tej par
celacji stoją na przeszkodzie.

Do przeprowadzenia reformy rolnej na 
Śląsku powołane są dwie instytucje. Przed
siębiorstwo Osadnicze „Ślązak“ oraz „Zw. 
Dostarczycieli Ziemi“. „Ślązak“ jest od
biorcą ziemi, którą ma dzielić pomiędzy 
nowycli nabywców, tj. pomiędzy ludność 
rolną na Śląsku. Otrzymał on na ten cel 
oprócz innych 2 miliomy zł. z Sejmu Śl. 
Tylko Niemcy j polscy socjaliści z Bimis7- 
kiewiczem na czele głosowali w Sejmie Śl. 
przeciwko poparciu finansowemu tej par
celacji.

W „Ślązaku“ rej wodzą „sanatorzy“, 
jak pp. Grzesik, Przedpełski i Pawelec. 
Przyznajemy, że chcąc wykonać przyjęte 
na siebie zadanie, panowie ci muszą po
święcić na ten cel sporo czasu, energii " 
myśli. Przekonali oni się też już zaroewne, 
że o wiele łatwiej jest rzucać kamienie na 
ludzi z obozu narodowego, n;ż wykony
wać pożyteczną pracę narodowo-państwo- 
wą. Jesteśmy przekonani, że gdyby w 
„Ślązaku“ zasiadali ludzie tylko z obozu 
niesanacyjnego, to za tę sama pracę byliby 
już dawno obryzgani błotem i oszczer
stwami o niedołęstwo, germauofilstwo, o 
może nawet i przekupstwo. My im takich 
zarzutów stawiać nie chcemy. _ Domagamy 
się od nich tylko poświęcenia tej pracy 
więcej czasu i życzymy im lepszego, niż 
dotychczas, powodzenia. Ludność nasza 
bowiem na ziemię czeka.

Natomiast wprost karygodnie postępu
je „Związek Dostarczycieli Ziemi“. I ta 
instytucja, podobnie, jak „Ślązak“, ma cha
rakter prawno-pubhezny. Wydział Związ
ku Dost Ziemi składa się z czterech Niem
ców i jednego Polaka p. Albinowskiego, 
który w dodatku z tego stanowiska ustą
pił. Otóż ten Związek, który ma odbierać 
ziemię od poszczególnych wielkich posie-

CZĘSĆ III. SPECJALNE PRZEPISY DOTY
CZĄCE DORADCY.

1) Rząd zgadza się, że doradca będzie 
członkiem Rady Banku, a to w celu umożliwie
nia mu znajomości odnośnych administracyj
nym 1 monetarnych wymagań planu.

2) Ten członek za pośrednictwem ministra 
skarbu będzie pomagał i służył radami rządo
wi w zakresie poczynań przewidzianych w pla
nie. Jemu natomiast będą za pośrednictwem 
ministra skarbu udzielane informacje w celu 
wywiązania się z obowiązków, przewidzia
nych w pla ie.

3) Doradca będzie pełnił funkcje przedsta
wiciela agentów fiskalnych pożyczki.

4) Można mu będzie powierzyć wszelkie 
funkcje przewidziane w jakichkolwiek ukta- 
dach na mocy których banki zagraniczne mia
łyby Bankowi Polskiemu udzielić kredytu.

5) Będzie on wybrany na okres 3 lat. Może 
ustąpić wcześnie] jednak o ile uzna. że dalsza 
funkcja jego jest niepotrzebna. O ile uzna, że 
wykonanie programu w roku budżetowym 
1929/30 nie jest dostatecznie posunięte. Rząd 
zbada wspólnie z nim sytuację i ustali, jakie 
wymagania planu winny być kontynuowane 
1 na ja1: długo.

6) W wypadku nieporozumienia między 
rządem a doradcą na tle planu każda ze stron 
powoła przedstawiciela i obaj będą dążyć do 
wyrównania różnic. W razie zaś meosiągnięcia 
wyniku obiorą osobę trzecią innej narodowości 
jako rozjemcę, której decyzja będzie osta
teczna.

CZEŚĆ IV. POŻYCZKA ZAGRANICZNA.
Rząd zaciągnie pożyczkę netto w wyso

kości około 60 miljonów dolarów, które zo
staną przeznaczone na następujące cele:

a) 75.000 000 zł. na powiększenie kapitału,
b) 140.000.000 zł. na przjęcie przez Bank 

poołwy emisji skarbowej netto,
c) 90.000.000 zł. na konwencję połowy emi

sji skarbowej netto na monety srebrne,

dzicrełi ziemskich i oddawać ją „Ślązako
wi“, dotychczas nie przejął ani ipdnej mor
gi. Związek ten, nietylko. że o ziemię się 
nie stara, lecz swoją taktyką utrudnia wo- 
góle odbiór ziemi od wielkich właścicieli 
ziemsiiich.

„Ślązak“ mógł otrzymać do parcelacji 
w Pawonkowie od p. Thae-ra 400 morgów, 
zaś w Gierałtowicach od p. Raczkównej 
600 morgów ziemi. Tymczasem Związek 
Dost. Ziemi, który miał uchwalić w tej 
sprawie wywłaszczenie, nietylko, że tego 
nie zrobił, lecz sprawę postawił tak, ażeby 
pertraktacje i spór prawny rozciągnąć na 
jaknajduższc lata.

Niektórzy właściciele ziemscy chcieli 
dobrowolnie oddać swoją ziemię do parce
lacji. I tak np. lir. Larisch zapipponował 
aż ^cz ter y swoje majątki nad Odrą: Blusz
czów, Rogów, Gorzyczki i Ucbylsko; ks. 
Lichnowsky również w powiecie Rybnic
kim pragnął oddać na parcelację: Gro
chówkę, Nieboezowy, Wiełikąt; p. liauer- 
mann-Jeltsch zaproponował Ligotę Twor
kowską i Kamień. Wszyscy chcieli tę zie
mię oddać wprost „Ślązakowi“.

Tymczasem Związek Dostarczycieli 
Ziemi zagroził zawiadowcom tych folwar
ków, że. jeżeli panowi ci (mieszkający w 
Niemczech) oddadzą ziemię „Ślązakowi“ 
do parcelacji, to odpowiednią karę ponio
są za to po tamtej stronie.

Oczywiście, iż, jeżeli tak sprawa się 
przedstawia, to Związek Dostarczycieli 
Ziemi zupełnie chybił swego celu i stał się 
związkiem obrony wielkiej własności. 
Wówczas jednak stracił on rację swego 
bytu. P. Wojewoda Śląski winien naresz
cie położyć kres antypaństwowej robocie 
tego związku. Prawa, których ten zwią
zek nie wykonuje, winny przejść albo na 
Śląską Izbę Rolniczą, lub też na Okręgo
wy Urząd Ziemski w Katowicach oraz jego 
podwładne organy powiatowe. Nadal w 
ciuciubabkę z parcelacją rolną na Śląsku 
nie powinniśmy się bawić. Jesteśmy zda
nia, że dla lojalnych obywateli mniejszo
ściowych należy stosować jaknajdałej po
suniętą wyrozumiałość; natomiast wobec 
upartych i wręcz szkodzących rozwojowi 
społecznemu j państwowemu jednostek 
państwo winno się bronić wszełkiemi do 
dyspozycji mu stojącemi środkami.

* k—

d) 25.000.000 zł. albo takie sumy. 'akie bę
dą potrzebne na umorzenie długu płynnego 
skarbu,

e) 75.000.000 zl. na utworzenie płynnej re
zerwy skarbu,

f) 135.000.000 zł. na cele rozwoju ekono
micznego.

Umowa pożyczkowa będzie przewidywała 
powołanie fiskalnych agentów dla pożyczki. 
Wpływy z pożyczki zostana wpłacone do Ban
ku Polskiego Równowartość w złotych b .dz-le 
zdeponowaną w Banku Polskim. Wszelka dys
pozycja temj sumami będzie wymagała upo
ważnienia albo kontrasygnaty doradcy. Suma 
135.000.000 zł. z pożyczki zostanie zużyta na 
cele kredytowe dia przedsiębiorstw państwo
wych I na cele kredytu rolniczego. Rząd, Bank 
i doradca przystąpią do określenia zasad, w 
celu wykorzystania tych kredytów, w celu zu
życia pieniędzy jeszcze przed upływem bie
żącego roku.

Umowa Dożyczkowa będzie przewidywał- 
dochody celne jako zabezpieczenie obsług! 
pożyczki. Dochody te będą płacone do Banku 
Polskiego na specjalny rachunek, podlegający 
rygorom i zwolnieniom przez przedstawiciela 
fiskalnych agentów, którym w pierwszym O- 
kresie będzie doradca.

ANEKS DO CZĘŚCI II.
a) Wymagania, dotyczące pokrycia złotego. 
Wymagalne siarutem Banku Polskiego po

krycie powiększone będzie do 40 proc.
b) po. stabilizacji złotego Bank zaniecha u- 

dzielania pożyczek zabezpieczonych zagranicz- 
nemi walutami,

c) powiększenie kapitału zakładowego 
Banku

Obecny kapital 100.000.000 z. powiększony 
zostaje o 50.000.000 zł. tak, że łączny kapitał 
z rezerwami wyniosą około 200.000.000 zł. 
Akcje nowej emisji sprzedane skarbowi będą 
zdeponowane u doradcy na rachunek rządu 
z tem. że część tych akcji będzie sprzedawana 
publiczności.

Bank Polski wybierze amerykańskiego eks
perta na członka Rady Banku Będzie on po
magał i doradzat Bankowi w sprawach doty
czących zadań Banku wypływających z ni
niejszego planu.

Dekret
o stabilizacji złotego.

Ogłoszenie równocześnie z poprzednlera 
drugie rozporządzenie — o stabilizacji złotego 
— brzmi:

Art. 1. Waluta Rzeczypospolitej Polskiej 
oparta jest na zlocie. Jednostką rachunkową 
waluty polskiej jest zloty. Złoty dzieli się na 
100 groszy.

Art. 2. i Jednego kilograma czystego złota 
wybija się 5.924,44 złotych.

Art. 3. Jedynie monety złote, wvbij-ine na 
podstawie niniejszego rozporządzenia, praż bi
lety Banku Polskiego są środkami płatniczemf, 
mającemi moc umarzania zobowiązań przez 
zapłatę bez ograniczenia kwoty, o ile w myśl 
obowiązujących przepisów zapłata w inny spo
sób iie jest przewidziana.

Art. 4. Wysokość emisji monet złotych jest 
nieograniczona.

Art. 5. Monety złote wybijane są na rachu
nek Skarbu Państwa, jak również i na rachu
nek osób prywatnych, 2glaszających do prze
bicia na monet” złote ilości złota nie mniej
sza niż 100 gramów czystego złota.

Art 6. Poza monetami złoteml będą na ra
chunek Skarbu wybijane i puszczane w obieg 
monety z innych metali, na zasadach ustalo
nych w osobném rozporządzeniu. Wysokość 
emisji tych monet wliczane w tę emisje skła
dające się z tychże monet rezerwy kasowe 
Skarl u Państwa nie może przekroczyć kwoty 
320 miljonów złotych, o ile w tym względzie 
nie nastąpi porozumienie z Bankiem Polskim.

Art. 7. Wykommie niniejszego rozporządze
nia porucza-się Ministrowi Skarbu.

Art. 8. Rozporządzenie niniejsze wchodzi ^ 
życie z dniem ogłoszenia.

JAK USTABILIZOWANO ZŁOTEGO?
Dotychczas wartość złotego w złocie 

była określona rozporządzeniem Prezy
denta Rzeczypospolitej z 20 stycznia 1924 
(Dz. U. R. P. nr. 4. poz. 28) którego art.
1 stanowił:

„jednostką monetarną Rzeczypospo
litej^ Polskiej jest -złoty, zawierający 9/31 
części grama czystego -złota“.

Z jednego zatem kilograma czystego 
złota wybijano dotychczas 3444 zł. 44 gro
sze w złocie, co odpowiadało kursowi 5 
zł. 18 i pół grosza za 1 dolara. Ponieważ 
obecnie złoty w złocie będzie wybijany 
z 1 kg. czystego złota w ilości 5924 zł. 44 
groszy, przeto nowo ustabilizowana jego 
wartość odpowiada kursowi 8 zł. 90. Î gr. 
za jednego dolara, a zatem bardzo tylko 
nieznacznie odchyla się od obecnego 
kursu.

€0mzema 
w przemyśle
a zwłaszcza w handlu spełniają taką 
rolę, jak nawozy w rolnictwie. Wy
dajność gleby zależna jest od stoso
wania odpowiedniego nawozu, zaś 
zyski w handlu zależą od umiejętnego

vefclatnanwnia się.

Nourośfi! CzPtswipSkmu „Hoimi SUeu* fi™Mj 
(JTiefticsßi tFunfii)

gra na każdej szafce — zamienia każdy przedmiot podlegający 
wahaniom w pierwszorzędny głośnik o wielkiej powierzchni. — 
Świetny odbiór mowy i muzyki. — ©?f 1JE0N gra znakomicie na 
cienkich półkach szafek, na stołach, na pudełkach do cygar i t. p. 
Odbiór głośnikowy za cenę dobrych słuchawek. — — — — — 
Zakłady fabryczne IDEAŁ RADIO KRAKÓW Rynek gł. L.5 Sienna2 
Składnica Inż. Æurtf y&ijvimnn SFÍaf&rvize Gliwicka 23. 

Katalogi i cenniki wysyłamy bezpłatnie. y
Parcelaci i rolna na Śląsku

stoi na martwym punkcie.
SZKODNIKÓW WYKONANIA PARCELACJI NALEŻY UNIESZKODLIWIĆ.
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Z Katów ic
i okolicy.

Z posiedzenia Rady miejskiej

Dáš: Teresy P.
Jutro: .Y.artynjana 

1 Saturjuna
Wschód słońca: g. 5 m. 57 
Zachód: g. 4 m> 47 
Bfugość doia: g. 10 m. 49

NABOŻEŃSTWA JUTRO 
w kościele św. Piotra i Pawła w Katowicach-

Godz. 6 do S. P. Jezusa i św. Tereski, za 
ks. Globlsza.

Godz. 7 i ćwierć za paraijan-
Godz. 8 za roczne dziecię Kapołka.
Godz. 9 za różę Jana Dawida i Emila Sza- 

'deczo.
Godz. 10 i pól msza św.
Godz. 12 trab, wojskowe.

NABOŻEŃSTWA JUTRO
w kościele N. P. IR. w Katowicach.

Godz. 5 1 trzy czwarte róże Pieśc.och i 
Szmeiduch.

Godz. 7 i ćw erć róża Trzionka.
Godz. 8 i ćwierć int. rodź. Kutz 25 letni jub. 

małżeństwa. z .
Godz- 10 int. związku katol. robotników św.

Godz. 11 1 trzy czwarte int. rodź. Rożycz- 
kich.

— Osobiste.
,T. E. ks. Biskup dr. Arkadiusz Lisiecki, 

■wyjechał w dniu wczorajszym do Krako
wa. Powrót przewidziany jest w niedzie
lę wieczorem, (pi.)

- Z Zarządu Zw. Gtnln.
Zarząd Zw. Gmin zawiadamia Mag’stcatyI 

Urzędy Gminne, iż syndyk Związku przyjmuje 
interesantów w poniedziałki, środy i soboty od 
godz. 10-tej do 1-szej. Delegacje przybywające 
w inne dtre uprasza się o poprzednie o tern 
uwiadomienie biura Zwązku. które nreści s'ę 
w Katowicach, przy ul. Pocztowej 16, II, tclef. 
21-47.

— Wycieczka dziennikarzy.
Przyjazd wycieczki dziennikarzy ru- 

imińskich do Katowic zapowiedziany jest 
na dzień 22 bm. Wycieczka w drodze -z 
Poznania do Krakowa zatrzyma się przez 
jeden dzień w Katowicach, pragnąc zwie
dzić ważniejsze placówki wielkiego prze
mysłu. Przyjazd o gedz. 4 2o rano, od
jazd 18.09 do Krakowa. Wycieczce to
warzysza: attache poselstwa rumuńskie
go. urzędnik ministerstwa spraw zagra
nicznych p. K i j e ń s k i, oraz szef wy - 
działu p. D i j a m. Ilość członków wy
cieczki wynosi 5 osób. (pi.)

— Ostrzeżenie przed „Lecznictwem 
BÜza“.

Przy ul. Plebiscytowej 34 w Katowicach 
mieści się od kilku lat dość tajemnicze biu
ro pod szumna nazwa „Księgarnia i insty
tut sztuk pięknych Sp. Akc. Poznań, kiero
wnictwo okręgu katowickiego“. *•

W biurze tern niema żadnych sztuk 
pięknych, poza jedną starsza panna, księ
garnię zaś stanowi jedynie dzieio wjęzy^ku 
niemieckim p. t. „Lecznictwo Biiza“ w ce
nie aż 62 zt. za jeden tom.

Podejrzana ta firma pozwala sobie w 
Poznaniu na dość skandaliczne praktyki, 
gdyż klienci po opłaceniu pierwszej raty 
otrzymują ze sądu nakazy p’atnicze na całą 
sumę 62 zł. oraz osobno za koszty sądowe. 
Każdy bezstronny musi przyznać, iż jest 
to szczytem bezczelności, tern bardziej, 
iż spraw takich, jest podobno w sądach ty
siące!

Obecnie za 62 zl można nabyć kilka lub 
więcej daleko cenniejszych książek, niż ja
kieś tam przedawnione systemy leczenia w 
Starem wydaniu.

__ Wycieczka na Baranią.
Oddział GórnBfaski P. T T. urządza na 

przyszłą niedzielę wycieczkę dia wprawnych 
turvsíów pod przewodrretwem pana Kcsego 
na Baran'a skąd przez B:atą Wisełkę, Malin
kę Orłowa Bcskidck na Równicę. Powrót 
następuje z Ustron'a. Bilety zwykłe — nie wy
cieczko \ e — bo wracamy inną linia kolejo
wą _ na’eżv wykupić do Mrówki. Odjazd o 
godzinie 4-tej po południu z Katowic do Mi
lówki. • • -■ ■—

2f Bfir&l.

! Radni niemieccy w Radzie Miejskiej
Król, Huty-. , . T-> i »n. •Na ostatniem posadzeniu Rady Miej- 
skiei w Król. Hucie niemieccy rad ; przez 
usta senat. Majera wystąpili z emmcjacją 
w sprawie dążenia frakcji niemieckiej do 
zgodnej współpracy z fakcją poTską. 
ma stanowić to wrót w dotychczasowej 
taktyce większości nient. w Radzie — naP 
bliższa przyszłość pokaże. Szczegółowe 
spravvffzdanie z posieazenia podamy jutro.

w Mysłowicach.
PUSTKA NA ŁAWACH POI SKICH. — SZYBKIE TEMPO OBRAD- WNIOSKI PILNE.

Na publicznem posiedzeniu w ániu 13 bm. 
uderzała pustka na tavzach polskich; było 
wszystkiego trzech radnych Polaków, jeden 
radny usprawiedliwił swą nieobecność.^

1. Po uchwaleniu nagłości 4 wniosków pil
nych Magistratu, przyjęto do wiadomości do
niesienia o wyniku porozumienia Komisji po
jednawczej w sprawie oddania dzierżawy my
ta mostowego na drodze Mysîow'ce — Rado- 
cha p. Mikierowi za 1700 z! miesiçczn'e, i o 
n euwzgiędnieniu wniosku Magistratu do gmi
ny katoiick:ei o obniżenie odsetek od należno
ści za teren sprzedany miastu.

2. Z kuratorium dokształcającej szkoły 
przemysłowej ustąpił radny. Schind'er wobec 
tego. że z ramienia Rady może być tylko 
dwóch radnych (pp. Jałowiecki i Robak).

3. Sprawę wyboru członka deputreji szkol- 
nei odroczono wobec tego. że dotycnczasowy 
i -łonek r. Pępek jeszcze nie jest obywatelem 
Mysłowic.

4. Na zatrudnienie bezrobotnych około u- 
sunięcm hałdy w Janowie na starym kanre- 
niolomię uchwalono zaciągnąć pożyczkę w 
wysokości 5 tys. zł.

5. Na zakup bTljofeki dla Szpitala miej- 
sićego uchwalono środki w wysokości 750 zł

6. Do komisji targowej wybrano P- Freia 
z Kroi. Huty', prezesa Zw. Cechu rzeźnickicii

7. Udzielono 2 subwencje: 2 tys. zł na po
wodzian w Matopo'sce wschodniej i 100 zł dia 
stów. mlodz. pol.-kat. żeńskiej.

8. Przyjęto do wiadomości ustąpienie radcy 
sierot okr. VI. p. Świergota.

9. Sprawę zaprowadzenia kasy targowej 
na centr, targowicy odroczono, z powodu cof
nięcia jej przez Magistrat.

10. Na pokrycie kosztów udziału w Ogólno- 
kramwei Wystawie Gospodarczej uchwalono 
dodatkowo 100 zł (łącznie 10Ê3 zł).

Uchwalono następujące wiroski pilne:
1. W sprawie budo—v 8 pieców kaflowych 

i jednego gazowego w Wyższ. Urzędzie. Ubez
pieczeń. który mieści się w gmachu miejskim 
(dawnej preparandji).

2- W sprawie zakupienia mięsa dla dzieci 
rodziców małozarobkmaeych, korzystających 
z miejskiej stacji opieki nad matką i clziccloem. 
Koszt zakupienia mleka wyniesie 240 zł mic- 
sięczire.

3. W sprawie wynagrodzenia dla żast. 
przewodn, sadu rozieniczego knrrecko przemy
słowego — wynagrodzenie wynosić bedz:c 25 
zł za posiedzenie.

Sprawę przyznaińa jednorazowego zasdku 
drożyźnianego dia pewnych .funkcłorarjttszów 
miejskich przekazano na posiedzenie tajne.

(m.)

! Tow .Glirn. .Sokół“ w Krół. Hucie 
bierze udział w uroczystości pośw:ęcen'a 

sztandaru ..Zw'azku Narodowych Powstańców 
i byłych Žohťcrzy“ w Król. Hucie. Zbiórka 
w niedzielę o godz. 9 przy Liceum.

! Na gorącym uczynku.
Przyłapano dwu żydków Joachima SaTc- 

berga i Berka Panermana. którzy wiamah się 
do skladu kupca Mangla. przy uh 3-go Maja. 
Przygotowane do transportu paczki powędro
wały jednak z powrotem do składu, a włamy
wacze. których podpatrzył posterunkowy, do 
więz'en:a.

Przy kradzieży kartofli z stojącego na 
dworcu wagonu ujęty został niejaki Sp. z Król. 
Huty i odstawiony do więzienia.

! Fatahie skutki kłótni.
Fr. Martyklcwxz pokłócił s‘ę onegdai wie

czorem na ul. Katowickiej z niejaką. Piłowa. 
Kłótnia zaostrzała s/ę coraz bardziej, aż do- 
szio. do rękoczynów, w wyniku których M. 
pchnięty przez czupunią F. upadł i złamał no- 
;ę. M. odwieziono do sz.pjtaia miejskiego.

Z SwïS5i.®eliI®wSc.
(—) Pogotowie Ratunkowe w W. Hajdu

kach.
Ochotnicza Kołu na San'taraa Pol'k. Czer

wonego Krzyża w Wierch Hajdukach otwie
ra w bież. niedzielę Pogotowie Ratunkowe 
Ochotniczej Kolumny Sanitarnej, połączone z 
połowem ćwiczeniem egzaminacyjne« o gazo- 
znawstwx.

Po połnd. o godz. 1 i-tej zbiórka gości za
proszonych, członków i wiedz przy dworcu 
(przed loyalem Pogotowia Ratunkowego). Po 
otwarciu Pogot. Rat. członkowie i gnścK| «da
dzą się na mie’sce ćwiczeń pniowych, gdzie
0 godz. 15 wojsko rozpocznie nsiarc'o zapo- 
mnea ataku gazowego (gazy trujące, dymy
1 t. d.).

(_) Przedstawienie „Sokoła“ w Wielkich
Pie» arach.

W iredzielę dn:a 16 bm. odbefff.c ‘ię teatr 
Tow- gimii. Sokół w sali u p. Gruszki a nie 
u p. Knopa, jak to mylnie podano.

f_) Kursy dokształcające w Nowym By
tomiu.

Z an em 17 bm. rozpoczynam s'ę zorgani
zowane przez T C L. bezpłatne knrsv do- 
ksztaîca'ace dia dorosîvdi oraz dia młodzieży, 
która ukończyła naukę' sAtn’na. Na p-ogram 
kursów skiadaią sie: nauka języka pokskiego 
rachunków, geografii i Ivstorji polskiej. Kursy 
odbywać się będą w klasach szkolnych. Wpi
sy przyimu'e p. k:ero\vnik szkoiy 1 Pogorzel
ski i p. sekr gminny Szczyrba. Oprócz tego 
odbywać-s!ę będą w dni Swmteczne po połud
niu w ochronce popularne odczyty.

X Były prezes Związku Powstańców 
śl. ścigany przez policję.

Znany w Bieruniu i okolicy awantur
nik Jakób Kostyra. b. prezes Zw. Po
wstańców Si. w Bieruniu i b. sekrer?rz 
Zw. Powstańców Śl. na pow. Pszczyń

ski, jest ścigany przez policję za różne 
przestępstwa i zbrodnie.

Obecnie, żeby sie uchronić przed ręką 
sprawiedliwości umknął do „Vaterlandu“.

Przypomnieć należy, że on był inicja
torem domagania się szkoły niemieckiej 
w Bieruniu na jednem z zebrań Zw. Po- 
stańców Śl. Na różnych zebraniach w 
warchołski sposób atakował ludzi uczci
wych z Nar. Zw. Powst. Śl.. odzierając 
ich z czci, był ostoją „sanacji“,_ pastował 
poważne stanowiska w jej związkach — 
obecnie siedzi sobie wygodnie tam. gdzie 
ciągnęły go przekonania. „Polska Za

chodnia“ podziękowała mu nawet za 
wielkie „zasługi“..

X Nowe karty cyrknłacyjne.
Starostwo w Pszczyu'e komunikuje, żc na 

rok 1928 będą wydawane nowe karty cyrku- 
lacyjne- Odnośne wmoski naiezy stawiać w 
Urzędach Okręgowych lub MagTiratach i zło
żyć zarazem 2,00 zł jako należytość. Po za
łatwieniu formahiości z.osianą wnioski prze
słane do Starostwa, (r.)

X Jarmarłf w Pszczynie.
W czwartek odbył się w Pszczynie jar

mark. bardzo ożywiony. Wśród towarów 
przeważały z ubrairem i bieiztią zimową, oraz 
obuwiem. Sprowadzono także wiele naczyń 
emaliowanych, (r.)

X Kradzież
Do m'eszkanin Józefa Kłosa w Raclostowi- 

cach wlama1i się onegdaj' neznaní sprawcy, 
którzy skradli w:ekszą część ubrań bielizny 
i t. d. Straty są znaczne.

X Pożar w Jaroszowcu.
Onegdaj wvbucht pożar w zabudowaniach 

roln'ka Jana M'szki. Pastwą padł dach papą 
kryty, oraz na strychu znajduiącc się siano, 
słoma, łrełizna I t. d Szkody wynoszą około 
8.01K1 zł. Przyczyna pożaru bel prawdopodob
nie nieodpowiedni komin, (r.)

H Rgj&niciclegfo.
(X) „Wieczór Pieśni“ w Wodzisławiu.
W tych dniach odbył się staraniem Tow. 

śpiewu „W’osna“ Wieczór Pieśni w hotelu 
„P'ast“. Oprócz koncertu odegrnno sztukę 
teatm’na ..Drużba“. Amatorzy wywiązali s’ę 
bardzo dobrze, co jest zasługa prezesa J, Mi- 
cba’skîego i zastępcy K. Kubsza. Sala bvta 
zapełniona- M!ędzv iimemi obecni byli rów- 
n:eż ks. dziekan Schpalke i w'kary Janusze« 
wicz. Prezes Mvhnlski i prezes okręgowy 
Krzysiek, apelowali do znbranei młodzieży, by 
wstępowała w szeregi Tow. śpiewu.

/
(X) Buaowa szkoły.
Budowa sAcoły w Wodzisławiu pos'çnuje 

raźno naprzód do czego przvczvnfa s'ę obec
na pogoda. Bodzie to gmach imponujący tak 
co do rozmiarów jak i wyglądu.

\

(X) Zgon.
Znany w Wodzisfawhi Vun^c-mirtowTifk 

Emanuel Nowak, zmarł po 7 latach cierpienia.

(X) Osobl«fe.
Sekretarz Zw Hallerczyków yy Wodzisła-

Dvwanv MENCZEI, Katowice, ul 3-go Maja 17
artystyczna wytwórnia firan'k. stor i kap 
rç'zme haftowanych i filie koronkowe wie
deńskiego stviu oraz poleca brokaty, madras 
goBcliny, dvwsnv. rnodnikł. kokosy, linoleum 

bo najtańszych cenach.

każdy pfalsrik
wiedzieć powinien*
praktyczne wskazówki dla płatników podatków 
w opracowaniu F. Schwakopfa, J. Benisza i Hibrichta

I Do nabycia w oddziałach „Polonii“ Katowice, Król. Huta, Rybnjk i Sosnowiec

Z Iditl. Dnbr.
(s) Z życia rzemieślników.
Przypominamy, że jutro o godz. 1 po 

poi. odbędzie się w lokalu Tow. Rżem. w 
Sosnowcu zjazd wszystkich cechowych i 
niecelowych blacharzy.

We wtorek odbędzie się sesja wyzwo- 
linowa ceciiu rymarzy.

Id) Pułapka na ludzi.
W tych dniach Tow. Tramwajowe wyko

pało w Dąbrowie doły celem ustawienia slu
pów żelaznych pod przewodniki elektryczne. 
Jeden z takich dołów, znajdujący się obok 
krzyża vis a vis fabryki Huta Bankowa stał 
s:ę istną rułapką dla iudzi i kilka już osób 
wpadło do *ego dołu. doznając obrażeń ciała. 
Dół należałoby otoczyć parkànikiem lub też 
pbstawT przed nim jakiś znak ostrzegawczy.

(d) Pod kolami pociągu.
Onegdaj o godz. (>-ej wieczorem na stacji 

Wolbrom wpadła pod kota poc:ągu niejaka 
Bronisława Kur. lat 18, młeszKanka Dąbrowy. 
Nieeszczęśliwej koła poc’agu obcięty nogi. Od
wieziono ją do szpitala w Olkuszu.

(s) Obława.
Policja urządziła onegdaj obławę na 

hałdach w pobliżu huty ..Katarzyna“, pod
czas której schwytano tam 4 osobników. 
Trzech z nich wypuszczono po sprawdze
niu dokumentów, jednego zaś osadzono w 
areszcie. Jest nim od dawna poszukiwa
ny przez sądy osobnik, który ukrywał się 
cd dłuższego czasu w różnych dziurach, 
nie chcąc odsiedzieć wyznaczonej mu 
kary.

Drugi tom Biblioteczki Katol.-Spoteczne] 
pod tytułem

„KOŚCIÓŁ A PO LITY KA-
wydawanej staraniem pos’a Wojciecha 
Korfantego opuścił prasę. Treść: Zadania 
wyborców katoTcklch. — zadania katollc* 

kiego Związku Towarzystw Polek.
Do nabycia w agenturach Polonii"! (ej 
oddziałach, za cene 60 groszy, za tomiki 

I-szy i Il-gi razem.

wiu p. Kurek, sekret. sąd~wv został przenie
siony do Sądu pow. w Lublińcu. P. Kurek był 
znany z uprzejmości w urzędowaniu i ze 
swych zaiet towarzyskich i pozostawia žal za 
sobą w Wodzisławiu.

£ LuMnmiecIciego.

(§) Zatwierdzenie zarządu gminnego w Ko«, 
chanowlcach*

Straosta w Lublińcu zatwierdził na naczel
nika gmhiy w Kochanowicach p. Dyię Mateu
sza a na ławników pp. Skubały Franciszka 
i Chmielą Filipa.

(§) Przyłączenie koloni I iihockłe- " ----
r rzewodniczącv Wydziału Pow:atowego W 

Lubi ńcu podaje do publicznej wiadomości, że 
przejęcie adm'nistracji Ko'onji Lubockie. przez 
urząd gnrnny w Kochanowicach nastąpił w 
dniu 1 b. m.

(5) fabryka chemiczna w LtibEnCü.
Aplikant sądowy p. Cyn-l Strzelczyk z Po

znania oraz tuż. p. Stefan Jankowski z Lubliń
ca zamierz: ią urządzić w b. ujeżdżalni wojsko
wej przy uiiev Sokolej zakład do odlewania 
odpadków białej pocynowanej blachy sposo
bem chemicznym za pomocą rozcieńczonych 
kwasów.

Wszystkich mających w tei sprawie coś
kolwiek do nadmienieni wzywa przeto Urząd 
Poh'cy.mv do wn:esien'a sprzeciwu w ciągu 
14 dni. Rysunki i opisy pro;ektowaneg< za- 
kładn będą w tvm czasie w Urzędzie Policyj
nym do przeglądania.

(:) Karambol parowozu z zaprzęgiem wo
łów.

Na przestrzeni pomiędzy stacją °ogórz do 
Grodźca pędził ciężki parowóz, którego kie
rownik nagle na skręcie zoczył przed sobą 
wóz zaprzężony, wołami, który nadjechał dro
gą poprzez tor idąca. Maszyna wpadła na 
zwierzęta, które znťaidžyla, parobek został 
odrzucony i mocno pokaleczony. Zabrano go 
parowozem do najbliższej stacji..

(:) „Ucieczka“ wagonów.
Niedawno na tejże przestrzeni przy przesu

waniu na stacji Goleszów zerwały s ę i to
cząc się po pochyłości uciekły 4 ładowne 20 
tonowe węgiarki. wpadli- na stacji Skoczów, 
która uprzedzona, puściła je na wolny tor do 
Chybia prowadzący, gdzie, dopiero na wznie
sienie natrafiwszy, stanęiy i przez wysiany 
parowóz zosia'y z powrotem dostawione do 
Goleszowa. (v-x.)

(:) Tragiczna śmierć dziecka.
W ostatm :h dírách w Godziszkach wsi po

łożonej pod Biała wydalił się mepostrzeż nie 
dwuletni synek gospodarza J. J. i pobiegł na 
brzeg w pobliżu płynącego potoku. Gd r po 
paru godzinach spostrzeżono znikniçc'e dziec
ka. rozpoczęto poszukiwania, znaleziono tiupa 
na dnie potoku. s ,. ,

(:) Kradzieże
W Halcnowie pod Białą wdarli sie onegdaj 

trewyśłedzeni sprawcy do m:eszkan.ia Franci
szka Piescha. któremu skradli zegarek, klejno
ty i gotówkę.

\
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Ceair i Estrada
A „Mecenas Bolboc i lego mąż“.
Teatr katowicki wystąpił w piątek z 

Premierą areywesołej komedii francu
skiej „Mecenas Bolbec i jego mąż“, na któ 
rej publiczność, przepełniająca widownię, 
bawiła się znakomicie, darząc wykonaw
ców z pp. Bchdańską i Kuncewiczem w 
rolach tytułowych hu cyn en ii oklaskami 
Pr każdem zapadnięciu kurtyny. Szcze
gółowe sprawozdanie podamy jutro.

A „Dyn1 itry Sniimow“.
Wszechświatowej sławy tenor, artysta 

ope- v1 Paryżu i w Mediolanie wystąpi w Tea
trze Polskim w Katowicach w niedzielę dma 
16 bm. w operze „Tosca“. Biletj należy wcze
śniej zamawiać w kasie teatru. Telefon 21.48. 
Ceny miejsc podwyższone. Wszelkie zniżki 
nieważne. Drugi występ Smirnowa — we wto
rek w „Fauście“. é

A ..Wieczó- baletowy w Teatrze Polskim 
* Katowicach' .

W sobotę dnia 15 bm. występuje zespól 
baletowy Teatru Polskiego w Katowicach z 
Premierą wieczoru baletowego. Na urozmaico
ny program z żą się 1) Poemat symfoniczny 
Władysława Żeleńskiego ,.W Tatrach" w u- 
dadzle l Inscenizacji baletmistrza W Wierz

bickiego. 2) Fragment Wschodni „Sprzedaż 
Niewolnic“ Muzyka Delfbesa. 3) Divertisse
ment baletowe w wykonaniu całego zespolą z 
pi mabalerlną S. Matuszewską i balednistrzem 
W. Wierzbickim na czele. Reżyseruje balet- 
Jnistrz W. Wierzbicki. Dyryguje kapelmistrz 
Ł. Hłady łowicz. Bilety do naibyoia w Kasie 
Teatru.

A Depertuar Teatru Polskiego w Katowi- 
C8ch *

Sobota: po pot. „Urwis“ (dla szkól).
wiecz.: „Wieczór baletowy“ (premiera).
Niedziela: po poł. o g. 3 „Urwis“;
wiecz.: „Tosca“ (występ Smirnowa).
Poniedziałek: mema przedstawienia.
Wtorek: „Faust“ (II i ostatni wystę® Smir- 

flowaj.

A „Mecenas Bolbec 1 lego mąż“ w Tam. 
Górach.

We wtorek Drama* Katowicki _ wystawia 
wesołą farsę „Mecenas Bolbec i lego mąż“ 
w Tarn. Górach.

Program radiowy.
SOBOTA 15 PAŹDZIERNIKA.

Warszawa 1111. , ,
12.00 Sygnał czasu, komunikaty.^ 16,00 ud-

czVty. 16 40—17.05 „Radjokronika *• 17,05—
17.20 Przegląd wydawnictw. 17.20—17,45 
■■Hymny“ Kasprowicza. 17,45 Słuchowisko ze
społowe dla młodzieży. 18,15—19.00 Koncert 
Popołudniowy. 19 35 Odczyty. 20,30 Konce't 
Wieczorny, Muzyka lekka. 22,00 Sygnał czasu 
* komunikaty. 22.30—23-30 Transmisja muzy ci 
tanecznej z sali „Malinowej“ hotelu „Bristol“ 
w M'k. orkiestry Henryka Golda.

Krakńw, 422.
12.00 Transmisja komunikatu. 17,45- 9.0u 

Transtr,isja z Warszawy. 19.10—19,30 Poga
danka dla rodziców i wychowawców. 19,30 
Odczyty. 20.00—20,30 Komunikaty. 20.30 
transmisja z Warszawy.

Poznań, 280 4
12.45-14.00 Koncert południowy. 13.00 W 

Przerwie koncertowej notowania giełdy. 17.00 
17.25 12-ta lekcja języka irancuskieg >. 17.45 

—19,00 Trasmisja koncertu z „Wie koipolanki . 
19,10 Odczyty. 20,30—22.00 Konce t wieczor
ny. 22.00 Sygnał czasu — komunikaty. 22,20— 
24-00 Transmisja muizyki tan. z „Garitonu .

Londyn 361.4. ‘
1300—14 00 Orkiestra t«..eczna Firmana, 

soliści wokalni i duety. 15,00 Orkiestra woj
skowa 0‘Donnell‘a. 2\30—24.00 Jazzband z 
boielu Savoy.

Berlin 483.9. ,
„ 16,30-18.00 Koncert popołudniowy kapeli 
Hoffman. 22-30—0.30 Muzyka taneczna orkie- 
słrv kameralnej Becce.

Wiedeń 517.2.
11.00 Koncert przedooludniowy. 16,15 Kon

cert popoludntowy orkiestry Recktenwald. 
19 45 „Ostatni walc“ — operetka w 3 aktach 
•Oscara Straussa.

Czwarta rocznica Poi. Iow, SMego
na Śląsku Opolskim.

Prawdziwą niespodzianko sprawiło 
Polskie Tow. Szkolne na Śląsku Opolskim 
Polakom z Śląska Opolskiego, a -zwłasz
cza Rozbarczanom i Bytomiakom. W 
niedzielę dnia 9 bm. Tow. obchodziło w 
sali p. Powalczyka przy ul. Kamińskiej 
swoją czwartą rocznicę. Na program u- 
roczystości złożyły się przemówienia, de
klamacje i sztuka teatralna pod tyt| „Wi- 
gilja św. Andrzeja“. Ogólny podziw bu
dziła deklamacja chłopczyka 5-letniego, 
z którego naprawdę mogą być dumni jego 
rodzice. Kierownik Tow. dr. Michałek 
przedstawił w krótkich słowach historię 
powstania, rozwój i zadania Tow1. Gdy po 
podziale Górnego Śląska robotnik i rornik 
polski, wystraszony walkami plebiscyto- 
wemi i zniechęcony samym podziałem zie
mi śląskiej, zapomniał o pięknych trady
cjach polskich, a zobojętnienie to groziło 
zupełnem wymarciem ruchu naroodwego, 
zebrała sie w październiku 1923 r. w Opolu 
mała garstka ludzi, która odwagi nie 
straciła, ażeby radzić nad dalszym losem 
ludu polskiego. Założono Tow. Szkolne. 
Za zadanie postawiło ono sobie nietylko o- 
piekę nad szkołą polską, ale i nad oświatą 
całego ludu i jego potrzebami kulturalne
mu Jeżeli popatrzymy na owoce tej czte
roletniej pracy, to z całem uznaniem trze
ba przyznać, że praca Tow., a zwłaszcza 
jego kierownika p. dr. Michałka, nie poszła 
na marne. W wielu wypadkach uzyskał 
on od władz niemieckich otwarcie szkół 
polskich. Pozakładano w kilku miejscach 
czytelnie i biblioteki, urządzono i-ursy ję
zyka polskiego, a w krótkim czasie w By
tomiu zostanie otwarty uniwersytet ludo

wy i kurs robót ręcznych. Tow. pomaga 
uraniom szkół średnich i studentom wyż
szych uczelni, dbając o to, ażeby ludność 
polska miała jaknajwięcej pionierów, któ- 
rzyby potrafili bronić jej interesów przed 
władzami i społeczeństwem niemieckiem.

Gdy na scenie zatańczono krakowiaka 
i mazura, oklaski nie miały końca.

Obecnością swoja zaszczycili rocznicę 
pzedstawiciele konsulatu polskiego w By
tomiu, Związek Polaków w Niemczech, 
prasa polska ze Śląską Opolskiego i repre
zentanci akademików polskich z Genewy, 
Wrocławia i Krakowa.

Po ukończeniu części pierwszej rozpo
częła się zabawa taneczna. Podziwiać 
trzeba, jak nasza stara wiara polska po
trafi się bawić! Nie było żadnych tan- 
gów, „czarlestonów“ itp.. ale walce, trojak, 
obérée, polka-węgierka itd. Niejeden z 
szóstym krzyżykiem na karku odmłodził 
się o 20 lat, nie uciekając się wcale do ró
żnych teoryj odmładzania

Wszystkim bez wyjątku ta czwarta 
rocznica pozostanie długo w pamięci.

Nie od rzeczy będzie, jeżeli — na za
kończenie powiem, że Zjednoczenie Zaw. 
Polskie z Rozbarku robi gorące przygoto
wanie do swego 25-letniego jubileuszu, 
który będzie obchodziło 6 listopada bf. 
Będzie zbiórka u p. Pawelczyka o godz. 
9.30, potem pochód do kościoła św. Jacka, 
uroczysty obiad i odznaczenie jubilatów. 
Po południu zaś odbędzie się uroczysta 
wieczornica i zabawa taneczna. Przygo
towania do jubileuszu spoczywają w rę
kach dzielnego obwodowego p. Widzmka.

A. S.
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OSZUSTWO PODATKOWE W KINIE KAMMER. — KONTRABANDA. — KON

FISKATA AUTA. — WIĘZIENIE.
Zwolnieni z pracy pracownicy kina 

Kammer w Katowicach zrobili doniesienie 
na swych pracodawców pp. Ti c h a u e r a 
z Bytomia, oraz wiedeńczyka Huberta, 
będącego dyrektorem przedsiębiorstwa, 
ze Jopuszc ają się oni malwersacyj podat
kowych. Rewizja, dokonana natychmiast 
w lokalach i kasach kina Kammer, wyka
zała, że właśoicele, przypuszczalnie od 
dwóch lat dopuszczali się oszustwa na o- 
podatkowaniu biletów wstępu. Pomysło
wi „klniarze“ posiadali własne pieczęcie z 
urzędu podatkowego, których sami uży-

wali, nie chcąc zapewne „fatygować“ kom 
petentnych do tego urzędów. Dochody 
jednak ze swojego rentownego „przedsię
biorstwa“ lokowali w willach i domach, 
kupowanych w Bytomiu i Wiedniu.

Policja za jednym zachodem wyłowiła 
podobno i inne sprawki, dość wspomnieć, 
że skonfiskowano i odstawiono do gara
żów policyjnych auto będące własnością 
„kiniarzy“, którem ci ostatni mieli upra- 

• wiać na wielką skalę kontrabandę z Nie
miec via Bytom. Obaj wspomniani wła
ściciel i dyrektor zostałj aresztowani, (pi.)

Nowe oszustwo czekowe.
SPRYTNY FAŁSZERZ. — ŚLEDZTWO.

Jeszcze nie przebrzmiały echa afery 
czekowej PKO., o której obszernie dono
siliśmy, a już musimy zanotować nowe zu
chwałe oszustwo. Szczegóry' sprawy 
przedstawają się następująco:

Dnia 13 bm. zgłosił się w biurach Ban
ku Gospodarstwa Krajowego w Katowi
cach wytworny gentleman w popielatej 
zarzutce i jasnym kapeluszu, przedstawia
jąc czek na sumę 22 000 zł. j żądając wy
płaty wspomnianej sumy z konta Pań- | 
stwowych Zakładów Wodociągowych. 
Kasjer banku po dokladném zbadaniu pod- I 
pisów, figurujących na wspomnianym cze- *

ku odął go do kontroli. Czek polecono 
zrealizować. Podpisy, jak się jednakowoż 
później okazało, były z wyrafinowaną 
maestrją sfałszowane. Blankiet był nato- 
miasta wydarty z oryginalnej książeczki 
czekowej, będącej w posiadaniu Zakładów 
Wodociągowych i zaopatrzony był w ory
ginalną pieczątkę..

Śledztwo, prowadzone spężyście przez 
policję, ąs dotychczas, nie dało żadnych 
rezultatów Szereg osób jest podejrza
nych, jednak oszust lub może oszuści ma
skują się znakomicie, (pi.)

Msîttodowfitfie dla b. więźniów ai^sbicb
Na podstawi« interwencji delegata Śląskie

go Zarządu Wojewódzkiego Związku Inwali
dów Wojennych Rz. P- w Generalnym Kon
sulacie Rzeczypospolitej w Bytomiu w spratfle 
odszkudowania dla b. jeńców angielskich wy
nika. że odszkodowanie się należy tylko tym 
osobom, które mają pretensje odszkodowaw
cze do Rządu angielskiego za czas ich niewoli, 
t. zn. tylko ci, którzy wykonywali prac*, m® 
którym wstrzymano wypłacenie przeznaczo
nej dla nich gotówki wzgl. paczek, lub któ
rym odebrano gotówkę lub przedmioty war
tościowe. Natomiast osoby, które podczas nie
woli SDełniały wyłącznie obowiązki tylko 
służbowe, odszkodowania żadai nie mogą. 
Pozatem została obecnie zaledwo połowa pre
tensji b. jeńców ang. obywatelstwa niem. za

łatwiona. ponieważ Rząd angielski wpłacił na 
te cele dopiero 1 ratę.

względu na bardzo wielką liczbę wnio
sków i wziąwszy pod uwagę, że wnioski te 
nie są nieraz odpowiednio opracowane, pole
całoby się zorganizowanie wszystkich zainte
resowanych celem ujednolicenia ich akcji 1 
Generalny Konsulat zwróci) się do przedsta
wiciela Śląsk.„„o Zarządu Wojewódzkiego 
Związku Inwalidów Wojennych Rzeczplt. Pol
skie celem ewtl. podjęcia się te i organizacji.

Wot : tego Śląski Zarząd Wojew. Zw. 
‘owal. Woj. Rz. P. jest skłonny do utworzenia 
sekcji b. jeńców angielskich, i ewtl. zgłaszają
cy się winni swoje członkowstwo zgłosić oso
biście lub piśmiennie w Katowicach—Załężu, 
ul Wojciechowskiego 46.

W dniu 13 października 1927 r. zmarła w Katowicach, zaopatrzona Św. Sa
kramentami w 22 wiośnie żyda

śp. Janina Główczyńska
urzędniczłta Urzędu Oołai Siemalowÿch.

Przedwcześnie Zgasła była sumienną, gorliwą i wzorową urzędniczką oraz 
najlepszej i niezapomnianej pamięd koieżanKą,

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, < da 16 bm popołuanm w Strzemieszy
cach, dokąd zwłoki J ej przewieziony zostały

Cześć jej pamięci Koledzy.
•JH* - .>' < >

ITlaręjings.
TERESOM. TERESKOM, TERENIOM 

w dzień Patronki.

Otrzymałem liścik miły, bo niewieści, 
a w nim „wyrzut" takiej w przybliżeniu treécll

„Kochany Joteslel
Piszemy z Król. Huty.

w które] każda z niewiast twe wierszyki eenĘ 
i w trzech z nich imieniu czynim Ci wyrzuty, 
żeś zapomnia* całkiem w wierszach o... Tereni, 
Piszesz wciąż o Zosiach Eiżbietce. Małgosi, 
a dla Teres nie masz nigdy ani kreski 
wiec Cię dzisiaj trójl a ich o wierszyk prost. 
Chyba nie odmówisz? Czołem

Trzy Ter oski.“

Kochane Tereski. Teresv, TeTenle!
Dzięki za uznanie. Ale dla., poety, 
gdy chce wierszyk pisać, potrzebne...

natchnienie,
albo choćby jakieś... zewnętrzne podniety.
Może gdybym widziat me korespondentki, J 
co ten liścik miły napisały do mnie, 
rymy szłyby same. jak rybki do wędki : 
i wierszyk by powstał „przystojny“ "1

ogromnie-«
Ale — muszę przyznać się — w całem mem

życiu
nigdy z żadną z Tereń nic mnie nie

łączy to:
■widać wolą pędzić swe dni gdzieś w ukryciu 
1 styczność z Jotesem była im niemiłą... i
Toteż mimo całej mej dla Was wdzięczności 
za Wasz l'ścik mity... wierszyk się nie plecie.* 
Może kiedyś, z czasem ot przy sposobności 
iakąś mi Terenia zapachnie jak kwiecie.»
Wtedy, wtedy wierszyk będzie — dziś to

czuj? —»
grzeczny, słodki, miły I czuły, aż łzawy...
A dziś... raz Wam jeszcze za liścik dziękuję 
i o pamięć proszę aż... do dnia poprawy.

Jotes,

Dnia 13. bm. zasnął w Panu po 
długich i ciężkich cierpieniach mó 
ukochany mąż, nasz troskliwy ojciec

przeżywszy lat 41.
Pogrzeb odbędzie się w niedzie 

|ę, dnia 16. bm. o godz. 2-iej z ka 
plicy cmentarza katolickiego przy ul 
Francuskiej,

Na ten smutny obrząd zaprasza 
znajomych i krewnych w smutku 
pogrążona

žana z córką
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Z sali sądowej w Katowicach.
DRUGI DZIEŃ ROZPRAWY SADOWEJ PRZECIW B. KOMISARZOWI MIESZKANIO

WEMU*

m. SPORTU
Drugi dzień rozprawy sądowej przeciwko 

Ib. kom'sarz.owi mieszkaniowemu Alojzemu 
Śmietanie rozpoczął się wczoraj przesłu
chiwaniem dalszych świadków. Jak wynika z

Ze stowarzyszeń.
* Baczność zarządy S. M P.!
W niedzielę odbędz:e s'ę w Rybniku w Do

jmi Misyjnym v pobliżu dworca o godz. 2-gicj 
zebranie zarządów okręgu Rybn'ckiego, a w 
tę samą niedzielę w Katowicach w Domu 
Związkowym przy kościele Najśw. Marji Pan
ny na małej sali o godz. 3-ciej zebranie zarzą
dów okręgu Katowickiego. Na oba zebrania 
tak ważne wszyscy członkowie zarządu nale
żący do odnośnego okręgu powinni .się stawić 
kompV'n'e i punktualnie.

* Miesięczną posiedzenie Katolickiego Kół
ka Abstynentów w Rudzie

odbędzie się w n'edz:elę o godz. 17 w gim- 
naz im żeńsk. Na porządku obrad sprawa Pol
skiej L'gi Przeciwalkoholowej.

* Z Nar. Zw. Powstańców i b. Żołnierzy.
Weika Dąbrówką. Zebranie koła Wielka

Dąbrówka odbędzie się w niedzielę o godz. lû 
w lokalu p- Kieli asy przy ul. 3-go Maja.

NiWszowiec. Zebrame koła Nik:szow'e.c od
będzie się w niedzielę o godz. 13,30 w lokalu 
p. Kn^sały.

* Sekret-fat Okręgowy Śłnsfc/ego Związku 
Młodzieży Pohkiei w Katowicach

jest czynny w każdą ś-ode od 16—18. Wo
bec powyższego Żarząc! Okręgowy zwraca się 
do Stowarzyszeń Młodzieży PolsVej. tak o- 
kręgu katowickiego jak i mysJow'ckicso. by 
w sprawach organizacyjnych zwracali się bez
pośrednio do sekretariatu w Domu Związko
wym przy kościele N M- P. pokój fi.

'* Z mchu Chrz. Zw. Zawodowych.
Zwłazek Mtełowców oddz'at Siemrantiwlce 

urządzą w niedzielę o godz. 6-tej po poi. ze- 
brân’e w sah“ p. Dudy. Referent p. Musioł-

W niedziele rówireż br. o goclz. 8-fnei od- 
będ7:e sie zebranie Kartelu Miejscowego Z. Ch. 
Z. Z v sak oberży hutwczej.

* Zw. InwaEdów Woieunvch.
Zebrania Związku InyaTdów Wo:ennych 

Rzp’.t Polskie) Okrąg Ś'ąski w ..'edHe'ç:
w Nowym Bytouru ref. kol. Karkoszka.
w tące pow. Pszczyna o godz. 2 i pół ref. 

kol. S 7ewieczek.
w Brzęczkowicac i założenie ogn'wa o go

dzinie 3 po poi- u p. Kramarza, ref. kol. Kohn.

zeznań świadków, całe oskarżenie opiera się 
przeważnie na domysłach niektórych świad
ków. Wynika z tego. że w Urzędzie Mieszka
niowych w Katowicach przydział mieszkań od
bywa! się nie tak. jakby należało. Na 9.000 
wniosków o przydział mieszkań nie można by
ło zaspokoić petentów i tylko niektórzy otrzy
mywali mieszkania Oczywiście, było wiciu 
niezadowolonych z działalności urzędu. Wyro
biła się op'nja, że za pien'ądze można było 
łatwo dostać mieszkanie. Głównym winowaj
cą tych wszystkich niedokładności robiono ko
misarza mieszkanowego, oskarżonego _ Śmie
tanę. Na rozprawie jednak żaden ze świadków 
nie mógł udowodnić, żc pieniądze otrzymywał 
konrsarz Śmietana. Natomiast było kilku 
świadków, którzy zeznali, że dawali pieniądze 
oskarżonemu Betterowi, lub Ilcchtowi, którzy 
obiecali im. że w porozumien u ze Śmietaną 
wyrotrą im pomieszkania. Oskarżony. Better 
tiumaczy s'ę jednak, że otrzyma! tylko od 
świadka Tailerówny IGO dolarów ale wcale nie 
za wyroUeme nreszkania. tylko na wyszuka
nie jej jakiegoś interesu handlowego, zaSf 1000 
marek otrzymanych od Goldlingera były za 
zlikwidowanie interesu Goldiingera w Katowi
cach. Przesłuchani świadkowie w tej spraw,e 
potwierdzili tłumaczenie się oskarżonych, 
względnie nie udowndmli, że pieniądze te o- 
trzymat oskaržonv Śmietana za przydzielenie 
mieszkań. Po przesłuchaniu wszystkich świad
ków i odczytaniu aktów dotyczących sprawy, 
zabrał głos prokurator Guzy. który podkre
ślił, źc rozprawa nimejsza jest skutkiem nę
dzy mieszkaniowej, jaka rannie w Polsce. Do
wodów jasnych, bezpôsredn'ch winy oskarżo
nych rozprawa nic dała, jednak na podstawie 
poszlak można log eznie dojść do wykaza a 
ich y/lny. Wobec tego prokurator wnosi o ska
zanie oskarżonego Śmietany na 2 lata ciężkie
go więzienia, oskarżonego Bettera na . 1 rok 
więzienia i oskarżonego Heclita za takież prze
stępstwo na 3 miesące więzienia-

Po przemówieniach obrońców sąd ogłosił 
wyrok mocą którego uwolniono wszystk ch 
oskarżonych, Sąd umotywował swój wyrok 
tern, że chociaż rozprawa wykazała, że w. U- 
rzçdGe M'eszkamcwym w Katowicach działy 
się niedokładności, to jednak rozprawa me do
starczyła n’ezbitvch dowodów bezpośredni, 
lub pośrednich. Są bardzo sine poszlaki, gra
niczące z dowodami pośrednimi, lecz me moż
na przyjąć, aby oskarżony śnrctrna przydzie
lał mieszkana, pobierając za to jakieś wyna- 
grodzen a, luib żeby oskarżeni Betler i Hecht 
byli pośrednikami w tej sprawie.

WYNIKI ZAWODÓW K. S. „RUCH". 
Seniorzy: 100 m.: 1) Loewe II 12,1, 2) Hes

se 12,3, 3) Nowak R. 12,4; 100 m.: 1) Loewe I 
55,9, 2) Nowak R. 60,2, 3) Ehrenberg 60.5;
1500 m.: Burczyk 5,03, 2) Bomba 5,07, 3) Eh
renberg 5,15; skok w dal ; 1) Loewe II 5,77, 
2) Nowak E. 5,36, 3) Krömer 5.27; rzut kulą: 
(5 I pót kg.) 1) Kołodzej 10,97, 2) Enders 
10,77, 3) Loewe II 10,40; rzut oszczepem:
1) Loewe II 46,04, 2) Kołodziej 37,S7, 3) Hes
se 34,15.

Chłopcy: 100 m.: l) Nowak E. 12,05, 2)
Maxelion, 3) Motaj; 800 m.: 1) Kromer 2,32,
2) Ehrenberg, 3) Dziura; ckok w dal: l) No
wak E. 5,3o, 2) Kromer,"3) Ma.iellon; skok 
w zwyż: 1) Kromer 1.52, 2) Nowak E., 3)
Motaj; rzut kitlą (5 kg.) 1) Nowak E. 9,95, 2) 
Motaj, 3) Krömer.

O d boye: Rzut kutą: (5 i pót kg.) 1) Gcft- 
ier 10.73, 2) Sikora 9,60, 3) Ciura 9,59.

■Młodziki: 100 m.: 1) Ciura 13.1, 2) Śieler 
13,6, 3) Broił 13 8; skok w dal: l) Kosz Pr. 
4,57, 2) Seiler 4,50, 3) Ciura 4,49; rzut oszcze
pem: 1) Kosz 28,96, 2) Dworaczek 27,36, 3) 
Ciura 26,55.

WYNIKI W ZAWODACH LEKKO-ATLET. 
ŚWIĘTA P. W. w pow. Tarnowskie Góry.

Bieg kolarski na 20 kim Stanęło II za
wodników: 1-sze miejsce osiągnął Gams Pa
wel — Szkota Górn. 42 m:n. 22_ sek. puhar 
przeszedł do raz trzeci na własność.

Bieg okrężny na 3.500 mtr. Stanęło 29 za
wodników: 1-szy przybył Henszel Wiktor so
kół Piekary Rudne 13 m.n. 57 sek. Puhar wę
drowny po raz 2-gt.

Bieg szturmowy na 410 mtr. Stawiło się 
7 zespołów: I-szy zespól gimnazjum 3 min.
21 sek

Zawody strzeleckie na 150 Î 200 mtr. o pu
har. Stanęło II zespołów: [-sze miejsce zdo
była straż pożarna Bobrowniki 216 pkt. i pu
har po raz pierwszy.

Skok w zwyż. Stawiło się 26 zawodników: 
I-szv Kobier z seininarjum 140 cm.

Skok w dal. 27 zawód.: I nadgroda Spyra, 
Szkoła Górn. 5,45 mtr.

Skok o tyczce. 7 zawd : I-szy Krupop, sem. 
naucz. 2.2G mtr.

Rzut dyskiem. 22 zawód.: I-szy Rożek, K. 
S. St. Tarnowice 22,91 mtr.

Rzut oszczepom. 19 zawd.: I-szy Kamiński, 
sem. naucz. 34.44 m.

Rzut kula d 7,25 kg. 25 zawód.: I. Dreks- 
ler, sem. naucz. 8 36 m.

Ceg 100 m.: 30 zawodn.: T-szy Waleczek, 
sem. naucz. 13 m. 1 dziesiąta sek.

Bieg 800 m. 31 zawód.: I-szy Koźmiński, 
szkoła górnicza 2 min. 22 sek.

Półilnały piłki nożne).
Wojsko i reprezentacja K. S. powiatu 4:0.
Szkoła Górn.cza zw. powstańców 3:0 (wał

kowe).
Zawody młodzieży o dyplom.

Związek MIodz, poi. i K. S. Śląsk juniory 
3:1.

Pailmt.
Stanęły 3 drużyny Sucha Góra, Lasowice 

i Piekary Rudne,
Finały piłki nożnej wojsko i szk. górmcza 

o puhar — odbędą się 16. 10. br. o godz. 14 
na boisku 11 pp. poczem zostaną wydane na
grody dta zawodn,ków.

ZAWODY O MISTRZOSTWO K. S. POLICYJ
NEGO — K S. SŁOWIAN I.

W niedzielę o godz. 15-tej odbędą się na 
bo'sku K. S. ..Słowian“ w Katowicach II za
wody o nťstrzostwo B-Ligi pomiędzy K. S. 
..Policyjny“ I i K. S- ..Słowian“ I. Zawndj bę
dą bardzo interesujące, poniewa:1 K. S. „Sło
wian“ ma 2-g'e miejsce tabeli B-L;gi i bedzi* 
dążył do tego, aby drugiego miejsca nie stra
cie.

Przedmecz o godz. 13-tei arużyn rezerwo
wych wyżej podanych klubów.

----- uUo---- -

P- M. Kończyce. Odpowiedź zapewne nadej
dzie, lecz jak to u nas bywa. z poważnem o- 
późnieniem. Radzimy wystać zażalenie do sa- 
megp Ministr Pracy i Opieki Społecznej w 
Warszawie. O.prócz tego mech Pan spróbujo 
wysłać wniosek do Poselstwa Polskiego w 
Berlinie.

.Oszczędzaj" Katowice. 1) Oszczędnuścl w 
obcej walucie może Pan składać w P. K. O. 
Katowice, w Banku Gospodarstwa Krajowego 
Katowice, w Bjmku Polskim Katowice >raz w 
innych większych bankach polskich. 2) Co do 
wysokości procentu najlepiej umówi się Pan 
z temi instytucjami osobiście. 3) Można wpła
cać złote i kazać ic przeliczać na walutę za
graniczną. 4) Wypłaty na iyczeme może Pan 
otrzymywać również w walucie dbcei

Wiadomość gospodarcze.
WYDOBYCIT WĘGLA W ZAGŁĘBIU 

ŚLĄSKIEM.
W ubiegłym tj godniu jod 3 do 9 10.) wy

dobycie węgla w zagłębiu Śląskiem wynosiło 
571,552 Ł, zbyt razem z własnym zużyciem I 
deputatami wynosił 563.901 t., z czego eksport 
197 310 t.

Po dz:eń 9 października br. wydobycie wy
nosiło 654.943 t., zbyt zaś z własnym zuży- 
cim i deputatami 700.654 t.. prrzez co zwały 
węg'a zmniejszyły się o dalsze 45 000 t. Eks
port wçg’a za pierwsze 9 dni października wy
nosi 237.291 t. Jak wydobycie tak i zbyt U- 
trzyniuja się na dotychczasowym poziomie.

PRZEMYSŁ ŚLĄSKI ZADOWOLONY 
L DOJŚCIA DO SKUTKU POŻYCZKI.

Doprowadzenie rokowań pożyczko
wych do pomyślnego rezu’tatu przyjęty 
górnośląskie sfery przemysłowe -z wiel- 
kiem zadowoleniem. W sferach tych pa
nuje przekonanie, że z chwilą uzyskania 
pożyczki życie gospodarcze polskie wstę
puje w okres bezwzględnej stabilizacji, pe
wności stosunku 'z jednej, a ożywienia ży
cia gospodarczego i stworzenia dlań trwa
łej podstawy pod dalszy rozwój z drugiej 
strony.

Wyraz temu dała reprezentacja górno
śląskiego przemy*hi. która na wieść o po
myslném zakończeniu rokowań pożyczko

wych wys’aîa cio Rządu na ręc„ wice
premiera Bartla, oraz Ministra Skarbu 
Czechowicza depeszę gratulacyjną, podpi
saną imieniem Górnośląskiego Związku 
Przemysłowców Górniczo-Hutniczych 

przez p. Willigera.

TARYFY KOLEJOWE NA WEGIEL 
DO WŁOCH.

Taryfy kolejowe na eksport węgla do 
Włoch do stacji pogranicznej austriacko-włos
kiej Candi cm» zostały z dniem 1 września ob
niżone przy wysyłkach całymi pociągami w 
ilościach conajmniej 700 ton. tak, że stawki tej 
taryfy wynoszą od 311—351 groszy austriac
kich w zależności od ilości, wysianego przez 
nadawcę węgia.

GWARANCJE GMINY WIEDNIA DLA HAN
DLU Z SOWIETAMI.

Gnrna miasta Wiednia przyjęła gwarancję 
do wysokości 70 proc. od transakcji handlo
wych, zawieranych między firmami austriac
kiemu a sowiecką reprezentacją handlową w 
Wiedniu. Gwarancja obejmie transakcje ogó
łem do wysokości 100 miljonów szylingów 
w zlocie.

OŻYWIENIE IMPORTU FOSFATÔW PRZEZ 
GDAŇSK.

Dwa wielkie motorowce norweska .Tous
sa“ i „Strassa“ wyładowują w porcie gdań
skim przeszło 15.000 fosfatów. które przywio
zły z Tampv. Powróci! znów na linje Gdańsk 
— Nowy York parowiec duński „Polonia“

który roznraraml przewyższa nieco znana 
parowce Baltycko-Amerykańskiej Linji „Litua- 
nja" i „Estonia". „Polonja“ powróciła z wy
cieczki rozrywkowej na morze Śródziemne, 
która się c eszyła aużem powodzeniem i za
stąpiła obecnie parowiec „Estonja“ na linji 
amerykańskiej.

WOLNE MIEJSCA W SZKOLE MORSKIEJ 
W TCZEWIE.

Mmisterstwo Przemyślu i Handlu komuni
kuje. że cip Szkoty Morskiej w Tczewie na 
wydział mechaniczny może być przyjętych 
jeszcze dodatkowo 12 kandydatów. Termin 
egzammów wstępnych dla tych kandydatów 
ustala się na dzień 21 października o godz. 
8-ej rano. Podania wraz * dokumentami na
leży składać do dyrekcji Szkoły Morskiej 
w Tczewie.

WIADOMOŚCI STATYSTYCZNE.
Ukazał się zeszył 19 Wiadomości Statys

tycznych na treść którego w poszczególnych 
działach złożyły się miedzy innemi następują
ce zestawienia, obeimniace aktualne dane 
z żyda gospodarczego Polski:

Wytwórczość produktów destylacji ropy 
w H kwart. 1927 r. Elektrownie w/g zainsta
lowanej mocy. Produkcja energji elektrycz
nej. Handel zagraniczny surowcami, półfabry
katami I wyrobami gotowymi w m sierpniu 
r. b. Handel zagraniczny produktami ro'nymi. 
Przywóz i wywó! najważnejszych towarów 
w latach 1924—25—26-vm. Przewóz towarów 
na koleiach w m. sierpniu r. b. Ruch poczto
wy. telegraficzny i telefoniczny w ważniej-

NOTOWANIA MPEWIZ X dniu 14L X. 19S2 r.
DEWIZY

W rszawa
Katowice
Gaansk
Berlin
Belują
buKaieszt
Budapeszt
hoianaja
Kopenna,-
Lotioyn
New-JorK
Paryż
Praga
Rzym
Szw..,-urja
eZl<#,.*dOi Ul 

icae.i
n

aK
Ss
rs

Paryte 
w zł.

Noto w
za

v tlřírszawi' SutMFI
eacti
«*)

Sdafliku Ssriinfs !» m dynie loutym
mrku

7arylu 7radit Suryehu JHecnlu
'«rztoa? <nooó

8 100 zł. — _ 47 10 43.53 «M, 58 «

8 100 zł. — __ -W

6 113 1 jOGd.g! — — 31.4i — — —

7 123.45 1 R. M — — 20 41 23 °<6- 607 75 12072-
100 130 rr. o — 58 41 34 4/1 i ■ j.y3‘ 4 il43/, Z2 225

o 103 100 1. — — 25 3 733 — 15.85 3.23
6 105.31 iju.oau i « — — 7 3,10 27.35 — — 90 65

3», 203.31 UJ gd n. — — 16351 12 lUn 40 19- 1 02475 208 30
133.88 130 K. U. __ — 112 45 13 I7l;„ 2Ó.31 - 681.5 J 139.-

4ÖJ 25.2/ 1 i. n.5) 4 i 31 2 J 43 __ 4 47 », 124 m 25.253,4
y-n bA? 1 ą> 3.02 ■i83 4.1435 4.37» » — 25.471/4 5.185-
5 10u 130 tr. rt i) 10 4,93 n.4/ 124.15 3.923/4 — 20 36
5 105.ÜI ■ JJ . ttdl 2j.4o 2j. ii 12.424 lól 3/ - 75.60 I5.3ui
i HA) 133 1. 43.8» 43 OJ 2',43 34 12 5.463/4 104. 28,345

IV, UA) )3J tf.sz* 1/2 30 •1 j0 33 8)5 25.25»/j 19.29- 492.
4 ‘ JJK.SZ-V. ________ ________ 112.4 4 I i U33'8 25.73'/s 6 86 - 139.65

6 '7 I05..H 1 3 ) « t 125, J9 123.4/ 54.18 U 51 - 73,17$r 1 'S * 1 ' ' •— ' • I ----- • ’
Stopi procentowa federal Reserve Bank,. **) Ustalone przez Bank SląskL — Banque de Sieli«.

szych miastach. Ceny hurtowe ! detailem* 
w Polsce i zagranicą. Zatrudn enie w gór
nictwie. hutnictwie, przemyśle, na robotach 
publicznych i w przemyśle przetwórczym. 
Zatrudnieuie i stan zamówień w niektórych 
rodzajach przemysłu przetwórczego. Bezrobo
cie. Płace zasadnicze robotników w 1925, 26, 
27 roku. Strajki v I kwartale r. b. Upadłości 
ogłoszone w 1925—27 roku. Obieg pieniężny. 
Kursy dewiz oraz kursy papierów procento
wych i akcyj na giełdzie warszawskiej. Wkła
dy w instytucjach kredytowych. Zamknięcia 
rachunkowe miast powyżej 50.000 mieszkań
ców, oraz gmin wiejskich w wojew. południo
wych. Najważniejsze choroby zakaźne zare
jestrowane w m. sierpniu r. b.

Całości zeszytu dopełniają wykresy i prze
glądy międzynarodowe.

GIEŁDY PIENIĘŻNE,
Warszawa, 14 10. (w), k) Dolar Stanów 

Zjednoczonych 8,88, sprzedaż 8.90. kupno 8.86. 
Obrót dewizami większy. Zapotrzebowanie 
pokryl Bank Polski. Dolar w obrotach prywat
nych 8.88 do 8 885. Rubel zloty 4.725 przy bra- 
k zainteresowania. Sto złotych w zlocie 172- 
Dla akcyj tendencja mocniejsza, obroty duże. 
Z pożyczkę państwowych słabsza 5 procento
wa premiowa dolarowa, mocniejsza 5 proc. 
konwersyjna 1 5 pro konwersyjna kolejowa- 
Listy zastawne mocniejsze.

Warszawa. 14 10. (PAT.) Papiery pań- 
stwowe- 5 proc. pożyt ka konwers. 66—66.50, 
dolarówka 63.50—61—6250. 5 proc. pożyczka 
kolejowa konwer„. 62, 10 proc. pożyczka ko
lejowa 103—103.50 8 proc. listy zastawne Ban
ku Gospodarstwa Krajowego 92. 8 proc. obli
gacje kom- Banku Gospodarstwa Krajowego 
92Ł93 8p proc. listy zastawne Banku Rolnego 
92—93. 8 proc. list, z.asiawne Banku Rolnego

Warszawa. 14 10. 'PAT.) Akcie. Bank 
Dyskont. 133—134 Bank Handlów. 126—129, 
Bank Polski 158—160—159 25. Bank Zachodni 
21—2i Bank Sp Zarobkowych 99—100—99, 
Bank Przem. Lwów 110, Sila 1 Światło 109—
111. Czersk 1.25 Częstocice 3 75.

Berlin. 14 10. (PAT.) Dewizy wschodnie. 
Wypfatv na Warszawę 46 90—47,1C na Buka
reszt 2 611—2 623. na Kowno 41.51—41,69. na 
Rewel 1.119—1.125.

GIEŁDY TOWAROWE.
ZBOŻE.

Poznań. 14 10. (PAT.) Giełda zbo+nwa. 
Żvto 38 25—39.25 pszenica 47—48. jęc^nreń 
33—35. jęczmień brow. 40—42. ow!es 32.25— 
34. mąka żytnia 70 proc. 57—58.50, mąka żyt
nia 65 proc- 58.51—60.

Odpowiedzialny redaktor: 
Stanisław Nogal Katowice

;
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Ùrêë w Poznaním
' iedyny w Polsce, posiada przeszło S50 sztuk rozmai

tych zwierząt ze wszystkich części świata i pozostało 
sztukj żubra puszczy Białowieskiej. Stanowi on dla 
przyjezdnych i wycieczek do Poznania najpiękniejsze 
chwile pouczającej rozrywki i miłego wypoczynku.

Poznański 
P °Iite: Polskiei.

,ZOOLOG“ powinien zwiedzić każdy obywatel Rzeczeoo - 
Sz 1327
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Tatianie] i MMaate;
się kupuje futra darp'kie, karakułowe, fokowe i inne. Fuira 
męskie ró*"ego rod'aiu. Skórki c!o przybrania palt w wielkim

w składach futer L fisidiłtiaiN Tcaepücrö
íitíapWlíCr 3-go Maja 19, vis à vis dwoica kolej. Tel. 3-44 

Ěcďllfl, ulica Kołłątaja 14, I piętro, relcfon 1-4).

przemysłu skórzanego
(TARGI MIĘDZYNARODOWE).

Czynne od 10 do 27 listopada 1927 r.
IV. tydzień włoski przemysłu skórza

nego bedzie najpoważniejszym przeglą
dem tego przemysłu.

Pałac „Mobilier" centrala tych^ targów 
i siedziba związku przemys’owcôw skó
rzanych w Milano, jest obecnie zajętą po
zyskaniem dla tego celu wszystkich naj
większych przedsiębiorstw włoskich i za
granicznych.

Komitet wykonawczy ustalił termin 
działalności tych targów na okres od 10 do 
17 listopada 1927 r. zamiast na koniec pa
ździernika.

Przemysłowcy 1 kupcy branży skór są 
proszeni o zwiedzenie targów.

Minister Komunikacji zapewni wystaw
com i zwiedzającym poważne zniżki ko
lejowe.

/tŚląska Fabryka 
Chemiczna „‘řiřsoi"

' N
Katowice II

poleca jako specjalność bei I klajster m Jarski, klei 
roślinny, ntuiraSny da przemysłu pan erowego, kle 
dyksiryno y, klej żywicowy do linoleum i d!a celulozy, jako-
też ws elke kleje roślinne, gatunkowo przewyższające wyrób v

\^Te . 9 44 — zagranicznych firm, — Tel. 9-44^
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Robota wykonana we własnych warsztatach. 
mr DLA URZĘDNIKÓW DOGODNE WARUNKI.
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wykrzywione \v grymasie ohydnym. Ujrzał oczy błyszszące, 
fosforyzujące w półmroku, oczy, które siały spojrzenia złe, 
wściekle, zabójcze... Gdyby groty tych spojrzeń mogły ranić, 
grobowa cisza śmierci panowałaby już dawno w klatce scho
dowej... Ujrzał ręce, zbrojne w noże, bagnety, kolby połama
ne, ręce bezbronne z palcami rozczapirzoncmi na kształt szoo- 
nów, sępich, ręce zaciśnięte w kułaki twarde, jak węgiel i jak 
węgiel czarne... Wszystkie te dłonie balansowały w górze, 
nad głowami, podbijały się wzajem, kołysały aż nagłym cio
sem zapadały w ludzką masę, by się wynurzyć za chwilę i 
znowu uderzyć.

Tu i ówdzie zwalił się trup na ziemię lub ranny. Swoi i 
przeciwnicy deptali po nich, miażdżyli żebra, ślizgali się we 
krwi, potykali. Luka wypełniała się błyskawicznie. Na
stępca poległego, choćby nie chciał, musiał wstąpić na jego 
miejsce, wtłoczony przez tłum, z tyłu pchający.

— Hurrra! "dobyliśmy trzy stopnie! — ryknął Godfrey, 
widząc, że z góry nadbiegają coraz to nowi żołnierze, że liczba 
wrogów się zwiększa.

Wsparci potężnie zepchnęli dozorcy buntowników o pól 
Piętra. Qodírey znalazł się nagle tuż obok ochronnej siatki 
osobowego wyciągu. Posłyszał charakterystyczne buczenie 
zjeżdżającego liftu. Zaczął pracować ze wszystkich sił nad 
wydobyciem prawej ręki, uwięzionej w prasie ciał ludzkich. 
Wydobył ją wreszcie. Mała klatka liftu była właśnie na wy
sokości jego głowy- Ujrzał stłoczonych we wnętrzu żołnierzy 
brunatnych. Z bezmiernem zdumieniem spoglądali na krwawe 
zapasy. Więc buntownicy aż tutaj dotarli?

Z metrowej odległości wystrzelił Godfrey trzy razy. mie
rząc w same twarze zamkniętych w windzie przeciwników. 
Uśmiechnął się z zadowoleniem na widok rezultatu swej ka
nonady;

— Tamci dwaj na dole będą mieć lżej.
Ale tu zato było dużo ciężej...
Doskonale uzbrojeni, dobrze odżywieni Malaje, wspierani 

wciąż nowemi posiłkami parli z góry jak lawina. Spychali z 
łatwością wyczerpanych, wynędzniałych na wikcie więzien
nym niewolników. ,

— Znowu piętro stracone! — pomyślał Goatrey z rozpa
czą w sercu. , , .

Nareszcie.. Nareszcie znalazł się w pierwszym szeregu. 
Tamci, co tu przedtem stali, zginęli. Pozostali tam powyżej, 
stratowani, podeptani.

Pierwsze ciosy Anglika zrobiły wyłom poważny w sze
regach Malajów. Ten chudy, kościsty mąż pokazał rychło, że 
łączy w sobie odwagę lwa, chytrość węża i siłę słoma. Zro
biło się jakoś przestroiło koto niego. Kto zbliżył się na odle
głość jego karabinu, padł i rozbitym czerepem...

Lecz wnet przyszło osłabienie.
Godüey uczuł przenikliwe zimno w nodze I ból wściekły.

przewiozły samolotv P. Is- 
kiej Linji Lotniczej, do
starczając ich w k nta godzin 
po nadmiti adresatom w 
miejscu przeznaczenia, po
dobnie, jak telegramy. 
List express kosztuje 
groszy 70 List lotni
czy kosztuje groszy 60
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Udział w zysku lub priwizja.
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lttb sam dół 
karieru. Jac
kowski, Lwów, 
Sw. Zofji 30.

4394 a-
PIEC gazowy 
poszukujemy 

do kupna. Zgło
szenia: Auto
service, Kato
wice, Damrota 
nr. 2-

4402 a.

Dn snrzednn’a 
lokomobila fir. 
Lanza zbu-iow- 
1924 34-50 H. 
P. 10 atm. z 
przegrzewa- 

czem Wiado
mość: Czcsto-
chowa, Ogro
dowa 26. Ba
siński.

4314 a.

t
,Lokali Bi 
hanaiowt 0

M!eczarn!a-Ka* 
wiarnia w mie
ście powGto- 
wym na Gór
nym

WYJDZIE >a- 
mąi wiele i- 
mnżnych nań, 
bogatych cudzo

S!asku' doKemřk- ’
wydzierżawie- 

nia — ewentu
alnie do sprze
dania. Wiado
mość: Mleczar
nia-Kawiarnia 

-PANI“ Król. 
Huta. ul. Ryn
kowa nr. 6.

4324 a

Gospodarstwo 
I3!4 morgi po
la z łąkami 1 
morga grubego 
lasu. masywne 
budynki, dobre 
położenie, dwo
rzec. kościół i 
szkoła na miej
scu zaraz do
sprzeda nta

.Weczamla-Ka- 
wiarnia na Gór 
nym Śląsku w 

Królewskiej 
Hucie jest 
sprzedania

Wiatry
monialne

cielek realności 
za panów rów
nież nie posia
dających mijąt 
ków. Wiado
mość odk w rot- 
oie- Jysląca
pism dziękczyn
nych Stahrey, 
Berlin 113 StoU 
osc-nprs’r 48
^ Siázne I

MEBLE wszel- 
do kiego rodzaju
c-jna dogodnych 

went-ualnie po-l'.va runkach po- 
szuluMe się fa- lecą Pogoda,
chowca cukier-1 Świętochłowice
mka jako współ il Bytomska 15 
nika z kap’ta- tel. 505. Król.
fern ca 6.00(1 zł .Huta.

ze
wszystkiem. 

Cera zł. 18000. 
Zgłoszenia: An
toni Smoła, Bo
ronów. po\v. 
I ubliniecki, u! 
Siodtok! 34-

4368 a.

Wiadomość: 
Mleczarni,i-Ka- 

wiarnia ..PANÍ“ 
Król. Huta, tri. 
Rynkowa nr. 6 

4400 a.

Uiauka
oychawuut

STENOGR AFJł
wyucza listow
ni najdoskona
lej [nstvtut Ste 

nograficzny 
Warszawa, Kru 
cza 26 Żądajcie 
prospeków.

4236 a.

KAMIENICA w 
Król. Hucie 26 
rmeszkań cen
trum. potowa 
do sprzedania 
Zgłoszenia adre 
sować: Łódź.
Piotrowska 154. 
H Kralkowsks. 

4354 a-
IIARMONIUM 

i Fortepian do
brze utrzyma
ny. bardzo ta
nio do sprzeda
nia. Król- Huta, 
uil. Gimnazjalna 
Nr- 82, 3 piętr- 

4403 a.

JEŻYKA nie
mieckiego pra
gnę szybko nau 
czyć się. poszu 
kuję osoliv, mo 
gacej mi lekcji 
takowych udzie 
pc Zgł pzeiwa 
do Poionji pod 
..444“.

4391 a.

'9I3 ÍL.
I! ZłLMMAKI!! 
iadalr.e iabrys- 
czne, każdą
ilość dostar
czam. S. Ellen- 
berg, Tarno
pol, Tarnow
skiego fv

4398 a.

Francusk'ego, 
polskiego, nie 
Pileckiego, po
czątków i kon 
wtrsacS oraz 
korepetycji u 
dzieła bardzo 
tanio akade
mik Zgłoszenia 
do Polonjl pod. 
.Nauka“.

4389 a

POSZUKUJE 
się inteligent
nego Pana ce
lem zw'ed-zenia 
Krakowa., któ
ryby mógł orze 
wodniczyć 2 
ł-idnym pani m 
Łaskawe zgto- 
s-.ep:a podi 
A. Z “ do Po

lonii.
4 V a-

OBfd BE rzu
coną ' P'veciiw 
nanu Fr- Kos-
monow z Biel- 
szowdc eef M- 

Ociosowa.
UWAGA! Pro
simy orz i 4er- 
fach sz»1ro- 
uvch nie za rą
cza ć orvgin il- 
nvch świadectw 
lub uwierzytel
nionych odpi
sów Za za gi- 
nione świade
ctwa zalacz..ne 
przy ofertach 
szyfrów vch nJ^ 
odpowiadamy.

ł
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Przeprowadziłem się z ulicy Wolności 25. U. p. na

ul! w Wolnoki nr. is
U. p. prawa strona, i ordynuję

od godz. 9 do 11 przedpołudniem i 
od godz. 3 do 4 popołudniu.

Dr. fictl. Stanisław Mirccttt
Specjalista chorób ocznych

4387 w firOJ. Bacie.

7AK1ADOW ŻYRARDOWSKICH
S.A.

Obwieszczenie.
Niniejszem podaje się do powszech

nej wiadomości, że wywó^ ziemniaków 
oraz roślin okopowych wyp jdukowanych 
na obszarze mias'n Katowic poza jego 
ob ęb jest z powo ozszerzania się raka 
ziemniaczanego poa karą wzbroniony.

PGiiCSa flitSSÜL Madejczylc.

Poszukujemy 2-ch samodzielnych

rzv norzpozi
Posady są natychmiast do objęcia. Podania z ży
ciorysem skierować należy do

4383
fiyick foM Ibra So losnor

w Rybn ku.

Niniejszem podajemy do łaskawej 
wiadomości Sz. Czytelnikom, że z 
dniem 1-go bm. drugą agenturę na
szego pisma w Myszkowie, powie
rzyliśmy p. AieKs. Kossowsisiemn.

M&mimaw
linoleum kryty, masywny dab, pierw- 

* szorzędnej roboty z kasą natych
miast tanio do sprzedania z powodu 
oraku miejsca. Bliższych informacji 
udzieli (Pofoiija ul. Marjacka 5.

fpin po możne z §zoumv
WIKÓW

boranów
używane w bardzo dobrym stanie 

do nabycia
ßoleslow üfronsKi - KrsKaw. pi. Szczepański

awtatmał!

UcyiacJa prz iinsoffö.
Dnia 17 października 1927 r. o gouz. 10-te. 

odbędzie się w podwórzu przy ul. Mtyńsk.ef ur 4 
orzymusowa licytacja następujących przedmiotów: 

Sprzedawane będą:
13 lek siiórzaaycb. 2 Krzesła, i la* 
sir o. 2 sfoiifii KOti*e, l biur jo, 1 Ka
napa, i biel Unia te i l lampę

najwięcej dającemu za gotówkę.
Ütlagistrat Matatvice 

Hrssasd IDuiftonorecíM.

hnmo 
fony

Bll» 3WÉBSM

szafkowe 
C'eiKowe 
knierowe 
1 lute

najn. 
utwory

mandoliny, lutnie skrzypce, 
czela, cytry, harmnnljkl ust
ne I ręczne, lampki ftieszon 

komę i baterie------
Aparaty radiowe oraz części

poleca po cenach hartownych
ASS©jgr®-W«rS*e

Telefon 1461 eiätOW ce Mielęckiego 5

1’ocząwszy od 17 października Dr. odbywają się

Iili§T
Spawania Samorodnego

w Katowicach przy ni. Oliwienie) 26
Każdy kurs trwa 14 dni. Zg'o?~?nia należy skie
rować pod powyższym adresem. Informaqi udziela 
kierownik kuisô'v tamże Lodziennie od 8 do 12 

godziny przedpołudniem. 4385

(ftadiosprzęt
najkorzystniej sprowadzają kupcy

§mm.0Îotami
— Uproszczone formalności celne —

Mcv&i&t, Jïorvy tfrviat 2 4 
í?e efon 9-00 i 19-SS,V

Cennik ogSóMzeń.
Wiersz m’m lub lego nlejsce* Na pierwszej stronicy tytułowej, strona 4 łamowa zł. 1.— 
W tekście, strona 4 łamowa zł 0.80 Za tekstem w części ogłoszeniowej strona 12 łamowa 
zi. 0.20 Nekrologi: w tekście do 100 wierszy zl. 0.40 od 100 do 200 wierszv zl 0.60, ponad 
200 wierszy zl. 0.80. — Ogłoszenia drobne za słowo: Kupna, sprzedaże, zamiany, ofiarowanie 
pracy oraz wszystkie inne zl. 0.20, dla poszjkuiacvch pracy zl. 0.H). matrymonialne zl. 0.30 
— Ogłoszenia zagraniczne o 50 proc. droższe. — Oeloszenia w czcrwotiym kolorze o 75 prc. 
droższe — Ceny ogłoszeń w n.cdziele i świę-a o 25 proc. droższe

WARUNKI: 1) Omy ki w ogłoszeniach nie upoważniają do żądania zwrotu gotówki -nl też 
nie obowiązują \dministracię do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia o ile treśf 
1 sens ogłoszenia nie zostalv wypaczone. 2) Za terminowe zamieszczenie 
wszelkich ogłoszeń Administracja nie odpowiada 31 Zastrzeżenie miejsca bywa 
uwzględniane o tyle. o ile zezwalają na to względy techniczne 4) Rachunki 
nasze sa Dtatne i zaskarżalne *v Katowicach. 5) Prawo inkasa należytosci na
szych przysługuje tylko specjalnie do tego upoważnionym inkasentom zaopatrzo
nym w odpowiednie legitymacje z fotografia.

Do natychmiastowego obj9cia 
posady poszukuję

trzeźwego, znającego się na re- 
peraqaeh samochodowych.

Zgłoszenia osobiste z przed
łożeniem świadectw 
PaWct Snrol, luftownia żelaza 
HAfoWłce. KoDermka 26 32

Cśłaszaj się .Ířolímli“vs>

r Futra! Telegram! Futra! TB&k 

Plerws-ur^dny dyplomowany zakład Kuśnierski

Szymona i f ieona Bienenfeida
W UfliOWłCatb, Poprzeczna 14 I. piętro

zostaje otwarty z dmetn 15. października 1927. Przyjmu- 
terny wszelkie zamówienia w zakres kuśnierstwa wcho
dzące z własnych jak również powierzonych materjałów

Specjał neść: Fuira damskie.
Wykonujemy według najnowszych modeli paryskich i wie- 
Ceny niskie deńskich. Ceny niskie

Upraszamy P. T. Klijentelę o liczne odwiedziły.

SKradzlene zosiaiy
% Basy Bólem Enropeisklego następujące papiery:

1. 24124 sztuk akcji Hotelu Europejskiego:
za NN. od 3001 do 20000, od 40001 do 44750, od 47151 do 47200

od 53151 do 51350, od 53401 do 53900, od 55001 da 55440
od 56321 do 56360. od 56441 do 56460, od 56541 do 5666J
od 56681 do 56720, od 57001 do 57520, od 57531 do 57540
od 57961 do 57990, od 5S0S1 do 53110, od 58,21 do 5S160
od 58421 do 58430, od 58441 do 58480, od 58571 do 58590
od 58601 do 53630, od 58341 do 58860, od 59001 do 59030
od 59096 do 59135, od 54231 do 50250, od 59271 do 53285
od 59291 do 59295, od 59436 do 5 450, od 59481 do 59485
od 59511 do 59566, 59673, 59705, 59707, 59708, od 59714 
do 59742, od 59754 do 59773, od 59785 do 59799, od 59809 
do 59313, od 59981 do 59935.

2. Nom. zł. 53- 5<Vo L. Z. T. K. M. Warszawy za NN.: 
od 22321 do 22826, od 42820 do 42826 i od 72822 Jo 72813

3. Kwit Ministerstwa Skarbu z d. 16 V. 1918 r. N. 56249 
na Rb. 100— 5o/o Pożyczki Premjowej III Emisji

4 Kwit N. 5 Związku Producentów Ryb na mk. 14.000 —
Wszwstnfe notrzeVee zastrzeżeni n no czynione zostały 
ostrzega s e orzeł nabvwan’em lowytwth oaolerów.

- 214 -

— Źgnąl mnie ranny...
Jedno mściwe palnięcie okutą kolbą i wijący się u stóp 

Anglika żołnierz ucichł na zawsze...
Nagle stało się coś dziwnego...
Lift, który przed dziesięcioma minutami znikł w dole, 

mknąi teraz w górę. Godfrey był teraz oddalony od siatki o 
kilka metrów, lecz pomimo to dostrzegł w blaskach lampek 
czarną czuprynę Varaigne‘a. Skąd się ten warjat wziął, w 
windzie, nie mógł Anglik zrozumieć. W przelocie dojrzał jesz
cze, że prócz Francuza siedziało w podziurawionej jego ku
lami klatce czterech rosłych Holendrów. Nie było czasu na 
rozmyślania. Właśnie tuż przed nim wynurzyła się postać 
rosłego Malaja. Jego sztylet ześlizgnął sie na lufie karabinu. 
Chcąc uniknąć zetknięcia z bronią białego człowieka, przegiął 
się brunatny wstecz, wypiął brzuch jak bęben. . nagle wspom
niał sobie Godfrey owe lata, kiedy w barwach drużyny anglo- 
indyjskiej ścierał się na zielonych placach w Webley z mi
strzowskimi klubami pitki nożnej. W oszołomionym umyśle 
brzuch przeciwnika upodobnił się niesłychanie do piłki...

Jedno mistrzowskie kopnięcie i wróg zniknął... Aha, tam 
leży... lecz już inny wyrósł na jego miejsce...

Zatrzeszczały schudy pod nogami dwóch setek biegnących 
ludzi...

Hallo, Hookerł... I am ready!
Oglądnąć się nie można. Ćwierć sekundy nieuwagi równa 

się śmierci. Wystarczyło Godfreyowi, że poznał głos Smitha 
i uczuł potężne naciśnięcie w plecy. Ciężkie Holendry wsparły 
mocarnie słabnących niedobitków z grupy „międzynarodowej“.

W mgnieniu oka odzyskano poprzednie straty. Walka 
rozgorzała znowu w tem samem miejscu, gdzie się rozpoczęła. 
Godfrey znalazł się dla odmiany nie, od strony windy, lecz 
przy murze. I to go ocaliło właśnie...

Rozległ się suchy trzask łamanego drzewa. Ochronna 
siatka pękła niby pojęczyna i po lewej ręce Hookera zrobiło 
się bardzo przestronno. Stojący w pobliżu siatki runęli w 
czarne czeluść. Malaje spleceni w morderczym uścisku z 
białymi spadli razem w przepaść wielopiętrową, którą lift 
tylko mógł przebyć bez szwanku. Kto tylko stracił równo
wagę, puszczał broń z ręki i wszczepiał palce w ciało naj
bliższego sąsiada, czy to był swój, czy wróg, wszystko jedno. 
„Ginę ja, giń ty także“ — to było hasło...

Równocześnie schody zaczęły trzeszczeć w sposób wię
cej niż podejrzany. Po złamaniu się bocznej barjery i nadwy
rężeniu poprzecznej belki od strony windy, cała połać za
częła s:ę kołysać ze złowrogiem skrzypieniem.

— Hej, Smith... Ognia po łbach. Ognia w górę, w dal
szych...

Mimo piekielnej wrzawy posłyszał Anglik rozkaz roduka- 
przywódcy.

Cztery salwy w górne szeregi Malajów, w spodnie deski


